ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das
atribuicées que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica
do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 1.162.223,76 (um milhdo, cento e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e trés
reais e setenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, para custear Aquisicdo e Instalacdo de Tubos
Metalicos provenientes de recursos do Termo de Convénio n° 312/2025/PGE-DERADM, firmado
entre o Governo do Estado de RondOnia por intermédio do Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado de Ronddnia/DER-RO e o Municipio de Espigdo do Oeste-RO.

Art. 2° - Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural,

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0006 Aquisicdo e Instalacdo de Tubos Metalicos
Convénio n.° 312/2025/PGE-DERADM;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.701 Recursos do Exercicio Corrente/ Outras Transferéncias
de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados;
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f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1275/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 1.025.812,10 (um milhao, vinte e cinco mil, oitocentos e doze reais e dez centavos).

Il. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0006 Aquisicdo e Instalacdo de Tubos Metalicos
Convénio n.° 312/2025/PGE-DERADM;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1276/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 135.663,58 (cento e trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e trés reais e cinquenta e
oito centavos).

I1l. Terceiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0006 Aquisicdo e Instalacdo de Tubos Metalicos
Convénio n.° 312/2025/PGE-DERADM;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.701 Recursos do Exercicio Corrente/ Outras Transferéncias
de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1277/4.4.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 660,70 (seiscentos e sessenta reais e setenta centavos).

V. Quarto Acréscimo;
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a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0006 Aquisicdo e Instalacdo de Tubos Metalicos
Convénio n.° 312/2025/PGE-DERADM,;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1278/4.4.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 87,38 (oitenta e sete reais e trinta e oito centavos).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Excesso de Arrecadagédo, proveniente de repasse do Governo do Estado, através
do Termo do Convénio n° 312/2025/PGE-DERADM, firmado entre o Governo do Estado de
Rondbnia por intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes/DER-RO e o Municipio de Espigdo do Oeste/RO, no valor de R$ 1.026.472,80 (um
milhdo, vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).

Il. Anulagdo Parcial de Dotagcdo Orgamentaria, a titulo de contrapartida por parte da
Prefeitura do Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 135.750,96 (cento e trinta e cinco
mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos) com seguinte ordem de
classificacao:

Primeira Anulacéo:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento - SEMPLAN;

c. PROGRAMA 04 121 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 121 0001 3007 0002 Custeio da Manutengéo da SEMPLAN;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;
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f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 143/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ -1.725,69 (um mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Segunda Anulacgéo:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento - SEMPLAN;
c. PROGRAMA 99 999 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 99 999 0001 9999 Reserva de Contingéncia;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 151/9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia/ Reserva
do RPPS - R$ -134.025,27 (cento e trinta e quatro mil, vinte e cinco reais e vinte e sete
centavos).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, _ de outubro de 2025.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Adrielli Casagrande Mota

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento
Suéli Balbinot da Silva

Procuradora Geral do Municipio

OAB/RO n° 6706
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Camila Araujo Dos Santos, Assessora Juridica -
ﬁ assmalurr - OAB/RO 7.910, em 09/10/2025 as 10:50, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
ATl do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Szt em 09/10/2025 as 11:03, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
Sty 4. 474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Adrielli Casagrande Mota, Secretaria Municipal de
@ Aies  Planejamento e Orgamento, em 09/10/2025 as 12:13, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies Municipio - OAB/RO 6706, em 09/10/2025 as 13:19, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1229687 e o codigo verificador C7A50083.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 09/10/2025 13:09
2 llza Lima do Carmo *** 205.302-** 09/10/2025 13:21
3 Amilton Alves de Souza **% 092.702-** 10/10/2025 10:33
4 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 14/11/2025 07:49
Referéncia: Processo n°® 25-6044/2025. Docto ID: 1229687 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 112/2025
Espigao do Oeste/RO, 09 de outubro de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.162.223,76 (um milhdo, cento e
sessenta e dois mil, duzentos e vinte e trés reais e setenta e seis centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, para
custear Aquisicdo e Instalacao de Tubos Metalicos provenientes de recursos do Termo
de Convénio n° 312/2025/PGE-DERADM, firmado entre o Governo do Estado de Ronddénia por
intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Ronddnia/DER-
RO e o Municipio de Espigdo do Oeste-RO.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal

Mensagem 112 de 09/10/2025, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1229605 e CRC: DCC7F846). Pag: 1/2



EXCELENTiISSIMO SENHOR
VER. AMILTON ALVES DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smres  Documento assinado eletronicamente por Camila Araujo Dos Santos, Assessora Juridica -
@ asamauRr  OAB/RO 7.910, em 09/10/2025 as 10:51, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
AT do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 09/10/2025 as 11:03, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°

e 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
ﬁ assmatiR:  Municipio - OAB/RO 6706, em 09/10/2025 as 13:19, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
"I no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 09/10/2025 13:09
2 llza Lima do Carmo *¥*% 205.302-** 09/10/2025 13:21
3 Amilton Alves de Souza **% 992 .702-** 10/10/2025 10:33
4 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 14/11/2025 07:49
Referéncia: Processo n°® 25-6044/2025. Docto ID: 1229605 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - PROJETOS E CONVENIOS

Oficio n° 188/ SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025

Espigdo do Oeste/RO, 18 de setembro de 2025.

Ao Senhor

Dionilto Kull

Secretario de Agricultura e Desenvolvimento Rural
Prefeitura Municipal de Espigdo d'Oeste

Assunto: Encaminhamento de pecas técnicas para abertura de crédito e posterior licitacao.

Senhor Secretario,

Apds cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, encaminhar as pecas técnicas
referente ao convénio n° 312/2025/PGE-DERADM- FITHA 2024, celebrado entre o Departamento
Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondonia e o Municipio de Espigao dOeste,
para abertura de crédito e posterior licitacdo.

O presente convénio tera vigéncia a contar com a data da assinatura do termo até a data de 22
de setembro de 2026.

O valor global ¢ de R$ 1.162.223,76 (um milhao, cento e sessenta e dois mil duzentos e
vinte e trés reais e setenta e seis centavos), o valor repassado pela concedente R$1.026.472,80 (um
milhdo, vinte e seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), a contrapartida de
R$135.750,96 (cento e trinta e cinco mil setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), que esta
consignado na respectiva Lei Or¢amentéria Anual, Municipal.

Informo que as pecas técnicas serdo encaminhadas no e-mail da secretaria
semaderespigao@gmail.com.

Sem mais para o presente momento, coloco-me a disposicdo para eventuais duvidas e
esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,
(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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smees  Documento  assinado  eletronicamente  por Millene Gongalves Mangueira, Agente
@ assmauRy  Administrativo, em 18/09/2025 as 12:28, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
ATl do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
5% informando o ID 1210439 e o cddigo verificador 674BE3FE.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Termo de Convénio 01 18/09/2025 1210607
2 Projeto AQUI E IMPLA 18/09/2025 1210610
3 Anexo ESTUDO HIDROLOGICO 18/09/2025 1210611
4 Anexo DIMENSIONAMENTO 18/09/2025 1210615
5 Anexo DMT 18/09/2025 1210616
6 Anexo MONTAGEM E INSTALACAO 18/09/2025 1210623
7 Memorial Descritivo 01 18/09/2025 1210627
8 Anexo MEMO CALCULO 18/09/2025 1210631
9 Anexo CURVA ABC 18/09/2025 1210635
10 Relatdrio Fotografico 01 18/09/2025 1210638
11 Especificagdo TECNICA 18/09/2025 1210641
12 ART, RRT, TRT (PROJETO) ART 18/09/2025 1210643
13 Anexo DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA 18/09/2025 1210649
14 Planilha Orgamentaria 01 18/09/2025 1210652
15 Plano de Trabalho 01 18/09/2025 1210653

Docto ID: 1210439 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Oficio N° 188/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025 25/09/2025

ID: 1216914 Processo Documento
SRR DRE

CRC: 12E70C45

Processo:  25-6044/2025

Usuério: Rosangela Humel

Criagao: 25/09/2025 09:53:22  Finalizagdo: 25/09/2025 09:55:26
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Oficio n® 188/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025
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MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 09:53:22
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informando o ID 1216914 e o CRC 12E70C45.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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SHA256: D115C5EO06B39E1F955E5AE04A284E570405A8D518F3291261269FEE42CC17503
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Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:22:58

Weliton Pereira Campos
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18/09/2025, 09:00 SEI/RO - 0064508970 - Termo de Convénio

RONDONIA

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE
Assessoria Administrativa - PGE-DERADM

Termo de Convénio n? 312/2025/PGE-DERADM
Processo SEI n2 0009.012065/2024-01

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA
E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA,
pessoa juridica de direito publico interno, constituido sob a forma de autarquia, atualmente regido pela
Lei Complementar Estadual n? 965/2017, inscrito no CNPJ sob o n? 04.285.920/0001-54, com sede na
Avenida Farquar, n? 2986, Bairro Pedrinhas, Paldcio Rio Madeira, Edificio Rio Jamari, 52 Andar, nesta
Capital, doravante designado DER ou CONCEDENTE, neste ato representado por seu Diretor Geral,
o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, portador do RG n2 39***30-SSP/SC e inscrito no CPF sob o n?
KAk kxx x*%.03, nomeado por meio do Decreto de 04 de abril de 2022, DOE Edicdo Suplementar 62.1, de
04/04/2022, e o MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob o n? 04.695.284/0001-39, com sede a Rua Rio Grande do Sul, 2800, Vista Alegre,
Espigdo do Oeste/RO doravante denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o
Sr. WELITON PEREIRA CAMPOS, portador do RG n2 42*****39 SSP/BA e inscrito no CPF/MF sob n@
Rk kkx xx%.42, residente na mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do cargo
(Id. 0060181831 ).

Resolvem celebrar o presente convénio, que se regera pelas disposi¢des da Lei Estadual n? 5.024/2021,
do Decreto Estadual n? 26.165/2021, da Lei Complementar n2 101/2000, da Instru¢do Normativa n2
001/2008-CGE/RO, no que couber, da Lei n? 14.133/2021, e pelos termos consignados neste instrumento,
sem prejuizo de outros dispositivos legais aplicaveis.

DO OBIJETO.

CLAUSULA PRIMEIRA - Este convénio tem por objeto a transferéncia obrigatdria de recursos do FUNDO
PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITACAO - FITHA, gerido pela CONCEDENTE, para o
CONVENENTE, a serem utilizados para custear a aquisicdo e instalacdo de tubos metalicos, conforme
indicado no Plano de Trabalho (Id. 0058472267), e demais pecgas técnicas que instruem o processo
administrativo SEI n2 0009.012065/2024-01, cujo teor ¢é parte integrante deste termo,
independentemente de transcricdo.

sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=1185747&id_docume... 1/9
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18/09/2025, 09:00 SEI/RO - 0064508970 - Termo de Convénio

PARAGRAFO PRIMEIRO - A execucdo do objeto conveniado seguird o cronograma previsto no Plano de
Trabalho (Id. 0058472267).

PARAGRAFO SEGUNDO - A contratacdo de terceiros e a aquisicio de equipamentos e material de
consumo para execucdo do objeto do presente convénio far-se-a nos termos da Lei Federal n@
14.133/2021.

DA VIGENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA — O presente convénio tera vigéncia a contar da Gltima assinatura aposta pelos
PARTICIPES no termo até a data de 22 de setembro de 2026.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O prazo previsto nesta cldusula poderd ser prorrogado por iniciativa do
CONVENENTE mediante requerimento especifico, protocolizado com antecedéncia entre 120 (cento e
vinte) a 60 (sessenta) dias do termo final estipulado, o qual contera as razdes de interesse publico que
justificam o pedido, devendo a solicitacdo ser instruida com relatério demonstrativo da situacao
atualizada da execucdo do objeto.

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAGAO E MOVIMENTAGCAO.

CLAUSULA TERCEIRA — O valor global do presente convénio é de R$1.162.223,76 (um milh3o, cento e
sessenta e dois mil duzentos e vinte e trés reais e setenta e seis centavos), conforme indicado na planilha
orcamentaria de Id. 0058473656.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de R$1.026.472,80 (um milh3o,
vinte e seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), que ocorrera a conta de dotacao
prépria, nos termos da Lei Estadual n°® 5.584/2023, vinculada ao Programa de Trabalho n? 26. 451. 2106.
4115. 411501, Fonte de Recursos n? 2.759.0.08028 - recursos destinados ao FITHA, Elemento de Despesa
n2 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convénios, conforme dota¢do orcamentaria especifica no orgamento do
Concedente.

PARAGRAFO SEGUNDO - A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$135.750,96 (cento e trinta e
cinco mil setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), que esta consignado na respectiva Lei
Orcamentdria Anual, conforme Declaracao de Disponibilidade de Contrapartida
Municipal (Id. 0059098618).

PARAGRAFO TERCEIRO - O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, a arcar com os
valores que excederem o previsto para a contrapartida.

PARAGRAFO QUARTO - Os valores de repasse e de contrapartida referidos nesta Clausula serdo
creditados na Conta Corrente indicada no § 52, nos prazos estabelecidos no Cronograma de Desembolso
previsto no Plano de Trabalho.

PARAGRAFO QUINTO - Todos os valores decorrentes deste convénio serdo depositados na Agéncia n2?
1597-0, Conta Corrente n? 24.381-7, Banco do Brasil, de titularidade
do CONVENENTE (ld. 0060336110 ), e todas as movimentacOes dar-se-do exclusivamente para
atendimento da execucdo do objeto conveniado e serdo realizadas mediante ordens bancarias ou
cheques nominais.

PARAGRAFO SEXTO - Eventuais restituicdes de recursos deste convénio deverdo ser realizadas na Conta
Corrente n2 73-1, Agéncia n2 2848, do Caixa Econ6mica Federal (104), de titularidade do Fundo para
Infraestrutura de Transportes e Habitacdo/FITHA.

PARAGRAFO SETIMO - A efetivacdo do depésito dos valores do repasse e da contrapartida se dard
conforme o cronograma de desembolso indicado no Plano de Trabalho.

DAS VEDAGCOES.
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CLAUSULA QUARTA — Na execugdo deste convénio é vedado:

a) realizar despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

b) realizar pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracgao adicional a servidor que pertenga aos quadros do CONVENENTE;

¢) realizar aditamento com alteracdo do objeto;

d) utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento, ainda que em
carater de emergéncia;

e) atribuir vigéncia ou efeitos retroativos;

f) realizar despesas com taxas bancdrias, multas, juros ou correcdo monetdria, inclusive referente a
pagamentos ou recolhimentos de qualquer natureza realizados fora do prazo;

g) realizar de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orientacdo
social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promoc¢dao pessoal de
autoridades ou servidores publicos;

h) efetuar pagamento em data posterior ao termo final da vigéncia, salvo se o fato gerador da despesa
tenha ocorrido durante a vigéncia do convénio.

DAS OBRIGAGCOES GERAIS.
CLAUSULA QUINTA - Sem prejuizo das demais clausulas deste convénio, s3o obriga¢des dos participes:
| - DA CONCEDENTE:

1. Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizacdo do convénio, ao acompanhamento da
execucdo do objeto pactuado, a andlise da prestacdo de contas dos recursos repassados e, se for o caso, a
instauracdo de Tomada de Contas Especial;

2. Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execuc¢do do objeto deste convénio,
de acordo com o estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, desde que
alcangadas as metas nele estipuladas;

3. Acompanhar a execug¢dao do objeto deste convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer
irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou legal,
bem como suspender a liberagao de repasses, fixando o prazo estabelecido na legislacdao pertinente para
saneamento ou apresentag¢do de informagdes e esclarecimentos;

4. Analisar e, se for o caso, aceitar as propostas de alteracdo do Convénio e do seu Plano de Trabalho;

5. Divulgar atos normativos e orientar o CONVENENTE quanto a correta execucdo dos projetos e
atividades.

Il - DO CONVENENTE:
1. Aplicar os recursos discriminados no Plano de Trabalho exclusivamente no objeto deste convénio;

2. Manter os recursos do convénio aplicados em caderneta de poupanca de instituicao financeira oficial
até o efetivo desembolso, quando este estiver previsto para ocorrer em prazo igual ou superior a um més,
e em fundo de aplicacdo financeira de curto prazo ou opera¢do de mercado aberto lastreada em titulos
da divida publica, quando o desembolso estiver previsto para ocorrer em prazo inferior a um més;

3. Restituir a CONCEDENTE os recursos ndo utilizados na execuc¢do do objeto conveniado, inclusive os
respectivos rendimentos decorrentes de aplicagdo no mercado financeiro;

4. Restituir a CONCEDENTE todos os recursos recebidos, se verificada a inexecucdo do objeto, a nao
apresentacdo de qualquer prestacdo de contas ou a utilizacdo dos recursos em finalidades distintas da
prevista neste convénio, ressarcimento que devera ser acrescidos atualizagdo monetaria e juros legais, na
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forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, devidos desde a data do efetivo
recebimento;

5. Executar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho, Projeto Basico e/ou Termo de
Referéncia aprovados pela CONCEDENTE, adotando todas as medidas necessarias a sua correta execugao;

6. Fiscalizar a execucdo do objeto pactuado no convénio, observando a qualidade, quantidade, prazos e
custos definidos no Plano de Trabalho e no Projeto Basico e/ou Termo de Referéncia, designando
profissional habilitado no local da intervencdo, com a respectiva Anotacao de Responsabilidade Técnica —
ART;

7. Promover a aquisicdo de bens e servicos comuns exclusivamente por meio de pregao na forma
eletronica, salvo fundada comprovagao de sua inviabilidade, mediante justificativa da autoridade
competente do CONVENENTE;

8. Divulgar, em todos os eventos referentes ao objeto deste convénio, que sua realizacdo se dd com
aporte de recursos da entidade CONCEDENTE, vedada qualquer citacdo ou utilizacdo de imagens,
simbolos ou nomes que representem promogdo pessoal de agentes publicos;

9. Prestar quaisquer esclarecimentos que forem solicitados pela CONCEDENTE, bem como promover a
regular prestacdo de contas;

10. Permitir o livre acesso dos servidores da CONCEDENTE, do controle interno do Poder Executivo e do
Tribunal de Contas do Estado aos processos, documentos, informacdes referentes aos instrumentos deste
convénio, bem como aos locais de execucdo do objeto;

11. Concluir com recursos préprios o objeto deste convénio, se os recursos transferidos forem
insuficientes, sob pena de ressarcimento integral, nos termos do item 4 desta clausula;

12. Dispor de condicOes e de estrutura para o acompanhamento e verificacdo da execuc¢do do objeto e o
cumprimento dos prazos relativos a prestacao de contas;

13. Possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridica sobre as formalidades e
especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos, dotado de habilidade
suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos;

14. Na hipo6tese de inexistir pessoal com tal qualificacdo, que lhes sejam ofertados capacitacdo técnica
minima sobre a prestacdo de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolugdo integral do
recurso recebido.

DA AGAO PROMOCIONAL.

CLAUSULA SEXTA — Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou acdo relacionados com o objeto
deste convénio sera obrigatoriamente destacada a participacdo da CONCEDENTE, enquanto gestora do
FITHA, mediante identificagdo, por meio de placa, faixa e adesivos, conforme Manual de Sinalizagdo do
Governo do Estado de Rondoénia, ficando vedado o uso de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promoc¢do de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também serd destacada a
participacdo da CONCEDENTE, enquanto gestora do FITHA, quando ocorrer divulgacdo por meio de
jornal, radio e/ou televisdo.

PARAGRAFO UNICO - Durante o periodo eleitoral (trés meses que antecedem o pleito até a data da
eleicdo) devem ser retiradas placas, faixas, outdoors existentes em obras, prédios ou equipamentos
publicos que identifiquem a logomarca da CONCEDENTE ou do Governo do Estado de Rondonia.

DA PRESTACAO DE CONTAS.

CLAUSULA SETIMA — O CONVENENTE prestara contas 8 CONCEDENTE de todos os recursos empregados
no presente convénio, nos termos do que dispde os artigos 22 a 27 do Decreto Estadual n® 26.165/2021.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A prestacdo de contas sera instruida, no minimo, com os seguintes documentos:

s3. Relatorio das atividades desenvolvidas em que seja demonstrado o cumprimento do objeto;
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2. Relatdrio de Execucgdo Fisico-Financeira;

3. Relatdrio fotografico das obras e servigcos executados e/ou dos bens adquiridos, sendo que as fotos
deverdo ser coloridas, com indicacdo precisa do logradouro e trecho a que se referem;

4. Comprovantes de gastos necessarios para demonstrar as despesas realizadas, em especial:
4.1. Relacdo dos pagamentos efetuados;

4.2. Faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatodrios de
despesas em nome do CONVENENTE, devidamente identificados com a referéncia ao titulo e niumero
deste conveénio;

5. Documentacao referente a procedimento licitatério, se houver, em especial:

5.1. Cépia das justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, se for o caso;

5.2. Copia da decisdo de adjudicacdo e homologacao;

5.3. Cépias dos contratos ou de outros instrumentos eventualmente firmados;

5.4. Copia do termo de recebimento definitivo dos servicos ou da obra, se aplicavel,
6. Relacdo dos bens adquiridos ou constituidos com recursos deste convénio.

7. Demonstrativo da execucdo da receita e da despesa, evidenciando os recursos repassados, a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo dos valores no mercado financeiro, quando for o
caso, e os saldos;

8. Extrato de conta bancaria especifica do convénio, desde o recebimento da primeira parcela até o
ultimo pagamento, e respectiva conciliacdo;

9. Declaragdo de realizagdo dos objetivos a que se propunha o instrumento;

10. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, de eventual saldo dos
recursos liberados, bem como do valor correspondente aos rendimentos da aplicacdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre o crédito dos recursos, inclusive de contrapartida, e
sua efetiva utilizacdo, quando ndo comprovar o seu emprego na consecuc¢ao do objeto, ainda que nao
tenha feito aplicac¢do.

PARAGRAFO SEGUNDO - A presta¢do de contas final sera apresentada no prazo de até 60 (sessenta) dias
apos o encerramento da vigéncia do convénio ou a conclusdo da execucdo do objeto, o que ocorrer
primeiro, aplicando-se lhe as normas vigentes referentes as prestacdes de contas de recursos publicos.

DO ACOMPANHAMENTO.

CLAUSULA OITAVA — Incumbe & CONCEDENTE realizar as atividades de acompanhamento, avaliagdo e
afericdo da execucdo do objeto pactuado, a fim de verificar sua compatibilidade fisico-financeira com o
plano de trabalho, de acordo com a metodologia estabelecida neste instrumento e na legislagao de
regéncia.

PARAGRAFO PRIMEIRO — O acompanhamento sera realizado por servidor técnico capacitado ou comissdo
nomeados pela entidade CONCEDENTE para esta finalidade.

PARAGRAFO SEGUNDO - Na execucdo de custeio e aquisicio de bens, o acompanhamento, a constatac¢do
da conformidade financeira e da compatibilidade com o plano de trabalho serdo realizados por meio de:

| - Verificacdo dos documentos e informacgdes apresentadas pelo Convenente nos autos do procedimento
administrativo;

Il — Visitas ao local quando os documentos e informagdes apresentadas ndao forem suficientes para a
comprovacao da execucdo do objeto pactuado.

PARAGRAFO TERCEIRO - Na execucdo de obras e servicos de engenharia, o acompanhamento, a
constatacao da conformidade financeira e da compatibilidade com o projeto e o plano de trabalho serao
IElealizados por meio de:
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| - Verificagdo dos documentos e informacgdes apresentadas pelo CONVENENTE nos autos do
procedimento administrativo, em especial os relatérios de fiscalizagao;

Il — Visitas ao local a serem realizadas considerando os marcos de execucdo de 50% (cinquenta por cento)
e 100% (cem por cento) do cronograma fisico, podendo ocorrer outras visitas quando identificada a
necessidade pelo técnico/comissdo de acompanhamento.

DA FISCALIZAGAO.

CLAUSULA NONA - Incumbe ao CONVENENTE exercer a fiscalizacdo do objeto conveniado, a qual consiste
na atividade administrativa realizada de modo sistematico com a finalidade de verificar o cumprimento
das disposigdes contratuais, técnicas e administrativas em todos os seus aspectos.

PARAGRAFO UNICO - Em se tratando de obras e servicos de engenharia, a fiscalizacdo
pelo CONVENENTE devera:

I. manter profissional ou equipe de fiscalizacdo constituida de profissionais habilitados e com experiéncia
necessaria ao acompanhamento e controle das obras e servicos;

Il. apresentar ao CONCEDENTE declaracdo de capacidade técnica, indicando o servidor ou servidores que
acompanhardo a obra ou servico de engenharia, bem como a Anotacdo de Responsabilidade Técnica -
ART da prestacao de servigos de fiscalizagdo a serem realizados;

[ll. verificar se os materiais aplicados e os servigos realizados atendem os requisitos de qualidade
estabelecidos pelas especificacdes técnicas dos projetos de engenharia aprovados.

IV. providenciar o encaminhamento bimestral de relatérios de fiscalizacdo da execucdo fisico-financeira
do convénio, incluidos relatdrios fotograficos, a fim de que se demonstre o estagio de execuc¢do do objeto,
informando ao CONCEDENTE quando iniciou a execucao fisica da obra.

DA DESTINAGAO DOS BENS.

CLAUSULA DECIMA - Aprovada a prestacdo de contas, os bens adquiridos ou produzidos com os recursos
deste convénio incorporar-se-dao definitivamente ao patriménio do CONVENENTE, salvo expressa
disposicdo em contrario.

PARAGRAFO PRIMEIRO - E obrigatéria a contabilizacdio e guarda dos bens remanescentes
pelo CONVENENTE, o qual manifesta compromisso de utiliza-los para assegurar a continuidade do
programa governamental, conforme as regras e diretrizes de sua utilizacdo.

DA ALTERACAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — As cldusulas deste instrumento poderdo ser modificadas a qualquer
tempo, mediante consenso de seus participes, desde que motivados na preservacao do interesse publico
e respeitado o procedimento previsto no art. 20 do Decreto Estadual n? 26.165/2021, firmando-se o
correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - E vedada qualquer alteragdo que implique na modificagio do objeto do
presente convénio.

DA DENUNCIA E RESCISAO.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Este convénio podera ser:

I - denunciado por escrito a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigacdes
e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca;

Il - rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdao judicial ou extrajudicial, nas
meguintes hipdteses:
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a) inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento apresentado;

c) verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracdo de Tomada de Contas
Especial;

d) ocorréncia da inexecucao financeira; e

e) o projeto bdsico ou Termo de Referéncia ndo terem sido aprovados ou apresentados no prazo
estabelecido, quando for o caso, hipdtese esta de extingao obrigatdria do instrumento.

DA RESTITUICAO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados
pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo
aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipdtese de inexecuc¢do do objeto deste convénio.

PARAGRAFO UNICO - Nos casos em que a devolucdo de recursos se der em fung¢do da ndo execucdo do
objeto pactuado ou da extingdo ou rescisdo do instrumento, é obrigatdria a divulgacdo em sitio eletrénico
institucional, pela CONCEDENTE e pelo CONVENENTE, das informacdes referentes aos valores devolvidos
e dos motivos que deram causa a referida devolugao.

DOS SALDOS FINANCEIROS.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas nas aplicagdes financeiras realizadas, ndo utilizados no objeto pactuado, serao devolvidos
a CONCEDENTE, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da conclusdo, denuncia, rescisdao ou extingdo
do instrumento, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas especial.

PARAGRAFO UNICO - A devolucgdo prevista no caput sera realizada observando-se a proporcionalidade
dos recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em
que foram aportados pelos participes.

DA PUBLICACAO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao presente ajuste e seus aditamentos a CONCEDENTE dara publicidade na
forma estabelecida no art. 32 do Decreto Estadual n? 26.165/2021, bem como mediante
encaminhamento de cépia do presente instrumento e respectivo plano de trabalho e planilha
orcamentaria ao Poder Legislativo do CONVENENTE.

PARAGRAFO UNICO - O CONVENENTE deverd dar ampla publicidade da celebracdo e execucdo do
presente ajuste, bem como de seus aditamentos, através de mecanismo apropriado disponibilizado na
rede mundial de computadores, de acesso instantdaneo e que ndo exija o prévio registro de dados
pessoais do interessado na informacao.

DAS PRERROGATIVAS DA CONCEDENTE.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — E prerrogativa da CONCEDENTE assumir ou transferir a responsabilidade pela
execucdo do objeto, no caso de paralisacdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade.

DA SOLUGAO DE CONFLITOS.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — Havendo conflito entre as partes ou divergéncia quanto a aplicacdo das
cldusulas deste instrumento, competira a Procuradoria-Geral do Estado, através de Procurador do Estado
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designado pelo Procurador Geral do Estado, atuar como camara de conciliagdo, mediac¢do e arbitragem da
administracdo estadual, competindo:

| — atuar em conflitos que versem sobre direitos disponiveis e sobre direitos indisponiveis que admitam
transacdo, haja ou nao pretensao econdémica, nos termos do art. 32, caput, da Lei federal n? 13.140, de 26
de junho de 2015;

Il — decidir conflitos instaurados entre as partes deste instrumento;

Il — sugerir ao Procurador-Geral do Estado, quando o caso, a arbitragem das controvérsias nao
solucionadas por conciliagdo ou mediacdo;

IV — dirimir conflitos envolvendo os érgdos e as entidades envolvidas no instrumento;
V — promover, quando cabivel, a celebragdo de termo de ajustamento de conduta;

VI — solucionar conflitos advindos de indeferimentos, suspensdes e cancelamentos de instrumentos
contratuais, convénios e termos congéneres.

DO FORO.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - Apés a tentativa de solucdo de conflitos no ambito da PGE, o Foro
competente para dirimir quaisquer questdes decorrentes do presente instrumento é o da Comarca em
que sediada a entidade CONCEDENTE, com renuncia expressa das partes a qualquer outro.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor-Geral do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER/RO

Presidente do Fundo para Infraestrutura de Transporte e Habitacdo - FITHA

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito do Municipio de Espigdo do Oeste/RO

|

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, I, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

Visto pelo Procurador de Estado.

Ato administrativo de visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

— =
eil _ Documento assinado eletronicamente por Leonardo Falcao Ribeiro, Procurador(a) Diretor(a), em
- - [Ely 17/09/2025, as 18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assinatura

| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—
eil _ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em
el [ily 18/09/2025, as 08:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assinatura

| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

— =
eil _ Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em
- - [Ely 18/09/2025, as 09:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assinatura

| eletrénica §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

/sei .sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=1185747&id_docume... 8/9
iD: 1236992 e CRC: BRIIEIHF



18/09/2025, 09:00 SEI/RO - 0064508970 - Termo de Convénio

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
verificador 0064508970 e o cddigo CRC 2964C44C.

Referéncia: Caso responda este Contrato, indicar expressamente o Processo n? 0009.012065/2024-01 SEI n2 0064508970
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo de Convénio n° 312/2025/PGE-DERADM 25/09/2025
ID: 1216921 Processo Documento

)

CRC: 5F106091

Processo:  25-6044/2025

Usuério: Rosangela Humel

Criacéo: 25/09/2025 09:55:52  Finalizag@o: 25/09/2025 09:57:51

MD5: BC642917C95136B8FCD3D0ADB9A89587
SHA256: AF6F4220BA1FD34CF3D83A23F1537119518E4E3FFC5D3B193060417E783093CA

Sumula/Objeto:
Termo de Convénio n°® 312/2025/PGE-DERADM

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 09:55:52

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 09:55:52

ASSINATURAS ELETRONICAS

~] Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 09:58:04

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1216921 e o CRC 5F106091.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" ID: 1230292 e CRC: AAA132EF



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo de Convénio n° 312/2025/PGE-DERADM 10/10/2025
ID: 1230292 Processo Documento

CRC: AAA132EF

Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:24:08  Finalizagdo: 10/10/2025 07:24:54

[Of T
A

MD5: F5C6B19637AA426B6BB7AA4ED08D4D2B
SHA256: 4C7B49497040D0714923AF72521EEF6F41207C57F20E6B134D5067AB09D94C76

Sumula/Objeto:

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA
E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 10/10/2025 07:24:08

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO
ASSINATURAS ELETRONICAS

10/10/2025 07:24:08

Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa

Assinado na forma do Resolug&o Municipal n°® 90/2021.

10/10/2025 07:25:00

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1230292 e o0 CRC AAA132EF.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

. ERRATA AO PLANO DE TRABALHO DE
AQUISICAO E INSTALACAO DE TUBOS METALICOS- RECURSOS DO FITHA 2024

. Onde estd escrito:
5 PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)

NATUREZAS DAS DESPESAS
- — CONCEDENTE PROPONENTE VALOR TOTAL
CODIGOS ESPECIFICACOES
44.90.52 Equipamentos e Materiais
Permanentes
Outros Servicos de Terceiros RS 1.026.472,80 RS 135.750,96 RS 1.162.223,76
33.90.39 .
Pessoa Juridica
33.90.30 Materiais de Consumo
TOTAL GERAL RS 1.026.472,80 RS 135.750,96 RS 1.162.223,76
. Leia-se
5 PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
NATUREZAS DAS DESPESAS
- - CONCEDENTE PROPONENTE VALOR TOTAL
CODIGOS ESPECIFICACOES
44.90.30 Material de Consumo
Outros Servicos de Terceiros | RS 1.026.472,80 R$ 135.750,96 RS 1.162.223,76
44.90.39 .
Pessoa Juridica
TOTAL GERAL RS 1.026.472,80 RS 135.750,96 RS 1.162.223,76

Justificativa Técnica

No momento da elaboracdo do Plano de Trabalho, ocorreu equivoco na classificacdo orcamentaria quanto ao
elemento de despesa utilizado. Inicialmente, foi registrado os codigos:

44.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes, que corresponde a despesas de capital destinadas a aquisicdo de
bens permanentes.

33.90.39 - Servicos de terceiros pessoa juridica - cuja categoria econdmica trata-se de despesas correntes e;

33.90.30 - Material de consumo cuja categoria econGmica trata-se de despesas correntes

Contudo, apds anadlise da natureza dos itens a serem adquiridos, constatou-se que estes se enquadram como
materiais de consumo, de cardter ndo permanente, porém serdao destinadas a aquisicdo de bens e servigos, que vao

integrar o patrimoénio publico, cujo registro correto deve ocorrer no elemento:

26{{)5&28%% sglreigéa Weto n°4.474/2020 (ID: 1218182 e CRC: 35947A29). Pag: 1/2



44.90.30 Material de Consumo, Categoria EconOmica: Investimentos (despesas de capital destinadas a aquisicdo de
bens ou obras, que vao integrar o patriménio publico).

44.90.39 - Categoria Econ6mica: Despesas de Capital Investimentos

Dessa forma, a presente retificagdo visa adequar o cddigo orcamentario ao enquadramento legal correto,
assegurando a conformidade do Plano de Aplicagdo com a Portaria da STN n2 163/2001 e a Lei n? 4.320/64, evitando
inconsisténcias entre a execugao orcamentdria e a natureza dos bens a serem adquiridos.

Ressalta-se que a presente alteracdo nao altera o valor global do Plano de Trabalho, tratando-se apenas de ajuste
técnico-contdbil da natureza da despesa.

Espigdo do Oeste/RO, 26 de setembro de 2025.

Liziane Miranda Gongalves
Assessora de Planejamento
(Assinado Eletronicamente)

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
(Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

@ smees  Documento assinado eletronicamente por Liziane Miranda Gongalves,

Assessora de
assmauRr  Planejamento, em 26/09/2025 as 10:35, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
T St em 26/09/2025 as 10:41, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
o 4.4 74 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1218182 e o codigo verificador 35947A29.

bvasArgr e

Cientes
Seq. Nome

CPF Data/Hora
1 Rosangela Humel

*k* 183.742-** 26/09/2025 11:12

Docto ID: 1218182 v1

26{{)5&?85% sglraigea Weto n°4.474/2020 (ID: 1218182 e CRC: 35947A29).

Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Justificativa Natureza de Despesa 25/09/2025
ID: 1216935 Processo Documento

]|

CRC: B845F588

Processo:  25-6044/2025

Usuério: Rosangela Humel

Criagao: 25/09/2025 10:00:17  Finalizagdo: 03/10/2025 09:39:46

MD5: 85539EEB4E1FBI9DF6A764564F48B4F09
SHA256: C95C6C6513CE7720CE420A7D6537FBFF2F68857DB924658580F4F179CE2D4B49

Sumula/Objeto:
Justificativa Natureza de Despesa

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:00:17

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:00:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

~] Rosangela Humel Agente Administrativo 03/10/2025 10:30:59

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1216935 e o CRC B845F588.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

# |D: 1230295 e CRC: 9F7CA3D2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Justificativa Natureza de Despesa 10/10/2025
ID: 1230295 Processo Documento

[Of T
SRS

CRC: 9F7CA3D2

Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagéo: 10/10/2025 07:25:17  Finalizagdo: 10/10/2025 07:26:11

MD5: 8E2370221F70D32B006BFOED567799CA
SHA256: 1A2CDDB582B1EDA652ADA0631CC35FCFB578C300FB8AAF5280D4BB26038421BA

Sumula/Objeto:
AQUISICAO E INSTALACAO DE TUBOS METALICOS- RECURSOS DO FITHA 2024

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:25:17

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:25:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:26:16

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230295 e o CRC 9F7CA3D2.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
ANEXO 1
PLANO DE TRABALHO 1/3

1 - DADOS CADASTRAIS

NOME DA ENTIDADE PROPONENTE: CNPJ DA ENTIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE 04.695.284/0001-39

ENDERECO DA ENTIDADE:

RUA RIO GRANDE DO SUL, N°. 2800 BAIRRO VISTA ALEGRE

CIDADE: UF: |CEP: DDD/TELEX/FAX: ESFERA ADM:
Espigdo do Oeste RO | 76.940-000 (69) 3912.8015/8060 Municipal

CONTA CORRENTE: BANCO: AGENCIA: PRACA PAGAMENTO:

19.906-0 Banco do Brasil 1597-0 Espigao do Oeste

NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE PROPONENTE: CPF. DO DIRIGENTE:

WELITON PEREIRA CAMPOS 410.646.905-72

C.I/Orgio Expedidor/data CARGO FUNCAO MATRICULA:
426988639 SSP/BA Prefeito Chefe do Executivo

ENDERECO CEP

RUA ALAGOAS, 1934, CASA - MORADA DO SOL 76.974-000

2 - OUTROS PARTICIPES

CGC

NOME DA ENTIDADE ’ ESFERA ADMINISTRATIVA
ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.
3 - DISTRIBUICAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO Periodo de Execucao
AQUISICAO E INSTALACAO DE TUBOS METALICOS- INICIO TERMINO
RECURSOS DO FITHA 2024 ALR 360 dias/ALR

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO: )
AQUISICAO E INSTALACAO DE TUBOS METALICOS- RECURSOS DO FITHA 2024, para
atender o Municipio de Espigao do Oeste.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

bTE&éQ%éSQ%Z‘&% ?éié%jéﬂbfgrma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1039036 e CRC: 1AD4F616). Pag: 1/4



A aquisicao de tubos metélicos para atender as estradas vicinais do Municipio de Espigdo dOeste, apresenta
um custo inferior ao de constru¢ao de pontes, considerando nao apenas o investimento inicial, mas também
os custos de manutencdo a longo prazo, isso permite alocar recursos financeiros de forma mais eficiente.

Os tubos oferecem uma gama mais ampla de aplicagdes em comparagdo com pontes. Eles podem ser
utilizados em sistemas de drenagem, conducdo de fluidos, estruturas de suporte e outras solucdes
temporarias ou permanentes, proporcionando uma versatilidade que atende a diferentes necessidades.

No entanto, a constru¢do de pontes geralmente envolve uma maior interven¢do no meio ambiente, enquanto
a instalagdo de tubos pode ser realizada com menor impacto ecoldgico, reduzindo o desmatamento e a
alteracao de ecossistemas.

Os tubos metalicos permitem a criagdo de solugdes temporarias, que podem ser substituidas ou adaptadas
conforme a evolug¢do das necessidades, enquanto pontes costumam ser estruturas permanentes € de maior
complexidade.

Diante desses aspectos, a aquisi¢ao de tubos metélicos se mostra uma escolha mais estratégica e viavel em
comparag¢do com a constru¢ao de pontes, alinhando-se as necessidades das estradas do nosso municipio.

ANEXO 1

PLANO DE TRABALHO 2/3

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (metas, etapa ou fase)

META ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO , DURAC:&O
UNID QUANT | INICIO TERMINO
1.0 PR;E}?&%?EES UN 1 ALR 360 DIAS ALR
2.0 PONTO 1 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
3.0 PONTO 2 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
4.0 PONTO 3 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
5.0 PONTO 4 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
6.0 PONTO 5 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
7.0 PONTO 6 UN 1 ALR 360 DIAS ALR
8.0 PONTO 7 UN 1 ALR 360 DIAS ALR

5 PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)

NATUREZAS DAS DESPESAS

7 p CONCEDENTE PROPONENTE VALOR TOTAL
CODIGOS ESPECIFICACOES

Equipamentos e Materiais

44.90.52 Permanentes

Outros Servicos de
33.90.39 Terceiros
Pessoa Juridica

33.90.30 Materiais de Consumo

R$ 1.026.472,80 RS 135.750,96 RS 1.162.223,76

TOTAL GERAL R$ 1.026.472,80 RS 135.750,96 RS 1.162.223,76

ANEXO 1

bTE&éQ%éSQ%Z‘&% ?éié%jéﬂbfgrma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1039036 e CRC: 1AD4F616).
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PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM RS)

Concedente
META 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
I R$ 1.026.472.80 - - - - -
META 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

Proponente (Entidade Solicitante)

META 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
II R$ 135.750,96 - - - - -
META 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

7 Declaracao

Na qualidade de representante legal da Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste, declaro para fins
de prova e efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacdo de
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgao ou entidade da Ad ministracao Estadual,
que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos or¢camentos do Estado, na
forma deste plano de trabalho. Os servigos serdo executados por meio de administracdo direta.

Pede Deferimento.

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

Espigdo do Oeste/RO, 13 de marco de 2024.

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE
Aprovado

| Loca e Data | | Concedente

bTE&éQ%éSQ%Z‘&% ?éié%jéﬂbfgrma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1039036 e CRC: 1AD4F616). Pag: 3/4



Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 14/03/2025 as 11:26, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

ELETRONICA

CERTIFICADO DIGITAL
ICP - BRASIL

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1039036 € o codigo verificador 1AD4F616.

Docto ID: 1039036 v1

TE&éQ@éSQB@&% ?éiéﬂéﬂi)fgrma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1039036 e CRC: 1AD4F616).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Plano de Trabalho 25/09/2025

ID: 1216937 Processo Documento
SRR DRE

CRC: 706EB1C3

Processo:  25-6044/2025

Usuério: Rosangela Humel

Criagao: 25/09/2025 10:02:22  Finalizagdo: 25/09/2025 10:03:25

MD5: CAD539E2906800332D9B51CBDDDB49E9
SHA256: B6ESBDD86CDEAFC32C8698221BBOE160A4CA85CB29F6F730F133D1FAF347E46DA

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:02:22

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:02:22

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 10:03:32

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1216937 e o CRC 706EB1C3.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" ID: 1230296 e CRC: 85C8B0D9



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Plano de Trabalho 1 10/10/2025

Processo Documento
Ot W
T

ID: 1230296

CRC: 85C8B0D9

Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagéo: 10/10/2025 07:26:26  Finalizagdo: 10/10/2025 07:27:12

MD5: 2F8C88D4D21EAB3626A9339EOBBBF349
SHA256: B24D825C95D5A3382A843F4B692945267CF93A76655D0EDEB370188AA0CA265B

Sumula/Objeto:
PLANO DE TRABALHO 1/3

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:26:26

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:26:26

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:27:22

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230296 e o CRC 85C8B0D9.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.
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COORDENADAS DE CHEGADAS TIPO QUANTIDADE COMPRIMENTO TOTAL
PONTO 1 -11.433245° | -60.795411° | BDTM@2,40m | 2X 12 24
PONTO 2 -11.428970° | -60.792167° | BSTM @ 2,80 m | 1X 14 14
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PONTO 5 -11.635517° | -61.012676° | BDTM @ 2,40 m 2X12 24
PONTO 6 -11.635552° | -61.030579° | BSTM @ 2,40 m | 1X12 12
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

RELATORIO FOTOGRAFICO - 03/09/2024

LEVANTAMENTO PARA PROJETO DE AQUISICAO E INSTALAGAO DE TUBOS METALICOS
FONTE DE RECURSOS - FITHA 2024

PONTOS COLETADOS PARA A IMPLANTACAO DE TUBOS METALICOS:

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
Pagina 1 de 23
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: 04.695.284/0001-39

PREFEITURA MUNICI PAL DE ESPIGAO DO OESTE
%‘ S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

12 PONTO - ESTRADA 14 DE ABRIL: COORDENADAS (-11.428970° -60.792167°)

Instalagdo de 02 bueiros, medindo 2,4 metros de didmentro, por 12,0 metros de comprimento, cada bueiro.

Jponto 2

)
Google Earth - Editar Poligono n

Nome:

 Descigio | EstiofCor | Ver | Altiude | Meddas |

Perimetro: 7,25 \ Quilémetros

Area: 3.244.743 ; Metros quadrados

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
\ S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

21/08/2024 12:04
-11.4332S -60.7954W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 1)
PONTE COM 8,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

21/08/2024 12:03
-11.4332S -60.7954W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 1)
PONTE COM 8,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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PREFElTUM MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALG

21/08/2024 12:03
-11.4332S -60.7954W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 1)
PONTE COM 8,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

21/08/2024 12:04
-11.4332S -60.7954W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 1)
PONTE COM 8,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE TUBOS
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PRsFEITUM MUNICI PA DE ESPIGAO DO OESTE

N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

22 PONTO - ESTRADA 14 DE ABRIL: COORDENADAS (-11.428970° -60.792167°)

Instalagdo de 01 bueiro, medindo 2,8 metros de diémentro, por 14,0 metros de comprimento.

P

iponto 3 iponto Z

e gt s -
~—-

S

o~

Google Earth - Editar Poligono

VSR Hidrografica

Desaico | EstiofCor | Ver | Altitude | Medidas

Perimetro: 3,41 l Quildmetros

Area: 687.174 | Metros quadrados

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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CNPJ; 0A4.695.284/ 0001-39

PREFEITURA MUNICI PAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

s e

21/08/2024 12:07
-11.4289S -60.7921W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 2)
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

21/08/2024 12:06
-11.4289S -60.7921W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 2)
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

21/08/2024 12:06
-11.4289S -60.7921W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 2)
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE TUBOS

21/08/2024 12:07
-11.4289S -60.7921W
ESTRADA 14 DE ABRIL (PONTO 2)
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENT
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PREFElTURA MUNlClPA DE ESPIGAO DO OESTE

N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

32 PONTO - LINHA 15: COORDENADAS (-11.635441° -60.925494°)

Instalagdo de 02 bueiros, medindo 2,4 metros de diGmentro, por 12,0 metros de comprimento cada bueiro.

Google Earth - Editar Poligono

M Fac Fidrografica)

Desaigéo Estilo/Cor Ver Altitud; Medidas

Perimetro: 6,18 | Milhas N

Area: 2.853.956 | Metros qpadrados x

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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) CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
\ S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

23/08/2024 10:38
-11.6354S -60.9252W
LINHA 15 (PONTO 3)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

23/08/2024 10:38
-11.6354S -60.9253W
LINHA 15 (PONTO 3)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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CNPJ: A04.695.284/ 0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

23/08/2024 10:37
-11.6354S -60.9253W
LINHA 15 (PONTO 3)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE TUBOS'

-11.6354S -60.9255W
LINHA 15 (PONTO 3)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENT
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PREFEITUM MUNICI PA DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

42 PONTO - LINHA 15: COORDENADAS (-11.635371° -60.961344°)

Instalagdo de 01 bueiro, medindo 1,8 metros de didmentro, por 12,0 metros de comprimento.

2 Earth - Editar Poligono

[Bac Fidrogréhcd

ricdo  Estilo/Cor = Ver | Altitude | Medidas

Perimetro: 1,25 | Milhas v |

Area: 223,320 | Metros quadrados v
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CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
\ S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

-11.6354S -60.9614W
LINHA 15 (PONTO 4)
PONTE DE 7,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE TUBOS'

/08/2024 10:28

-60.9614W
LINHA 15 (PONTO 4)
PONTE DE 7,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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) CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALG

23/08/2024 10:28
-11.6354S -60.9613W
LINHA 15 (PONTO 4)
PONTE DE 7,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

23/08/2024 10:28
-11.6354S -60.9613W
LINHA 15 (PONTO 4)
PONTE DE 7,5 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

52 PONTO - LINHA 15: COORDENADAS (-11.635517° -61.012676°)

Instalagdo de 02 bueiros, medindo 2,4 metros de didmentro, por 12,0 metros de comprimento, cada bueiro.

Y BB acia Hidrografical

Descrigfii | Estilo/Cor | Ver M;Altimde Medidas

Perimetro: 6,81 | Quildmetros

Area: 2.505.879 | Metros quadrados

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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) CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFEITUM MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

< ST
23/08/2024 10:18
-11.6355S -61.0127W
LINHA 15 (PONTO 5)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

; [T i

! ‘ﬁ.‘}"l

23/08/2024 10:18
-11.6355S -61.0127W
LINHA 15 (PONTO 5)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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) CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALG

23/08/2024 10:19
-11.6355S -61.0127W
LINHA 15 (PONTO 5)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

i
23/08/2024 10:19
-11.6355S -61.0127W
LINHA 15 (PONTO 5)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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PREFEITUM MUNICIPA DE ESPIGAO DO OESTE

N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

62 PONTO - LINHA 15: COORDENADAS (-11.635552°-61.030579°)

Instalagdo de 01 bueiro, medindo 2,4 metros de didmentro, por 12,0 metros de comprimento.

VS0 Faci Hidrogragica

Descricdo Estilo/Cor Ver Altitude | Medidas

Perimetro: 6,33 i Quilémetros

Area: 2.237.680 1 Metros quadrados

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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) CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFEITUM MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

23/08/2024 10:14
-11.6355S -61.0306W
LINHA 15 (PONTO 6)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

23/08/2024 10:14

-11.6355S -61.0306W
LINHA 15 (PONTO 6)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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CNPJ: 04.695.284/0001-39
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PREFElTUM MUNICI PA DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALG

23/08/2024 10:14
-11.6355S -61.0306W
LINHA 15 (PONTO 6)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE TUBOS'

23/08/2024 10:14
-11.6347S -61.0427W
LINHA 15 (PONTO 6)
PONTE DE 7,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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NPJ: 04.695.284/0001-39

‘
PREFEITUM MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

72 PONTO - LINHA 15: COORDENADAS (-11.634785° -60.042610°)

Instalagdo de 02 bueiros, medindo 2,0 metros de didmentro, por 12,0 metros de comprimento, cada bueiro

Google Earth - Editar Poligono

UL ElBacia Hidroarafica

[ Descricdo Estilo/Cor Ver Altitude Medidas i

Perimetro: 5,38 | Quildmetros

Area: 1.705.267 | Metros quadrados

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

23/08/2024 10:11
-11.6348S -61.0426W
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS'

23/08/2024 10:11
-11.6348S -61.0426W
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’

(DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
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PREFEITUM MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
N S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

23/08/2024 10:11
-11.6348S -61.0426W
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTACAO DE TUBOS'

23/08/2024 10:10
-11.6346S -61.042
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTAGAO DE TUBOS’
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CNPJ: 04.695.284/0001-39

PREFElTURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
-\ S E M A D E R SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL6

10/10/2023 08:30
-11.6346S -61.0427W
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTACAO DE TUBOS

29/07/2024 14:33
-11.6346S -61.0427W
LINHA 15 (PONTO 7)
PONTE DE 8,0 METROS DE COMPRIMENTO
PROJETO DE IMPLANTACAO DE TUBOS

Documento assinado digitalmente

“b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g Data: 24/03/2025 12:00:23-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br
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OBJETO:

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DE ESPIGAO D’OESTE

ESTUDO HIDRAULICO E HIDROLOGICO

Estudo hidroldgico para IMPLANTACAO DE tubos metalicos, localizados em

ponto variados, conforme tabela a baixo.

Local:

COORDENADAS DE CHEGADAS TIPO E QUANTIDADE
DESCRICAO E LOCAL TIPO Q LINHAS E COMP.
COMP TOTAL
PONTO 1 ESTR. 14 DEABRIL  |-11.433245°|-60.795411°| BDTM @ 2,40 m 2X12 24
PONTO 2 ESTR. 14 DEABRIL  |-11.428970°|-60.792167°| BSTM @ 2,80 m 1X 14 14
PONTO 3 LINHA 15 -11.635441°|-60.925494°  BDTM @ 2,40 m 2X12 24
PONTO 4 LINHA 15 -11.635371°|-60.961344°]  BSTM @ 1,80 m 1X 12 12
PONTO 5 LINHA 15 -11.635517°|-61.012676°] BDTM @ 2,40 m 2X12 24
PONTO 6 LINHA 15 -11.635552°|-61.030579°|  BSTM @ 2,40 m 1X 12 12
PONTO 7 LINHA 15 -11.634794°|-61.042598°|  BDTM @ 2,00 m 2X12 24
COMPRIMENTO TOTAL 134

1 - CARACTERIZAGAO FiSICA DA AREA

O estudo devera apresentar as principais caracteristicas da area em estudo,
como localizagao, tipo de relevo, ocupagao e cobertura do solo e principais travessias
sobre cursos d’agua.

2 - CARACTERIZAGAO DO REGIME CLIMATICO REGIONAL

O Regime Climatico Regional sera caracterizado pelos seguintes parametros,
obtidos a partir dos postos pesquisados:

a) Temperatura maxima;

b) Temperatura minima;

c) Evaporagéo;

d) Insolagao;

e) Umidade relativa do ar;

f) Distribuicdo do numero médio de dias chuvosos por més com precipitagbes
superiores a 5 mm diarios.

O clima devera ser classificado segundo o Sistema Internacional de Koeppen.

1236968 e CRC: Q0BR5693
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3 -ESTUDO DAS CHUVAS INTENSAS

O estudo de chuvas intensas tem por finalidade estabelecer as equagdes
intensidade — duracao — frequiéncia.

As equacgdes existentes de regides proximas ao tragcado da rodovia poderao ser
analisadas e incorporadas ao estudo, desde que representem o regime de chuvas
intensas do local da obra em estudo.

Deverédo ser apresentados os seguintes elementos:

a) Equacbes de intensidade - duracdo — frequéncia indicando a fonte,
localizagdo do posto e periodo de coleta dos dados;

b) Graficos comparativos relacionando a intensidade pluviométrica e a duragao
da chuva para periodos de recorréncia de 10, 25, 50 e 100 anos.

A publicagdo “Equagbes de Chuvas intensas do Estado de S&o Paulo”
(DAEE/USP), de Magni e Martinez (1999), apresenta as equagdes de chuvas intensas
para as diversas regides do Estado.

O Manual de Hidrologia Basica do DNIT fornece alguns coeficientes para

areas

1 1236968 e CRC: QUBR5893
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correntes.

Tabela 1 - Coeficientes de Run Off.
Fonte: Manual de Hidrologia Basica (Dnit, 2006).

DESCRICAOQ DAS AREAS DAS BACIAS TRIBUTARIAS C
Comércio:

Areas centrais 0,70a0,95
Areas da periferia do centro 0,50a0,70
Residencial:

Areas de uma Gnicafamilia 0.30a0,50
Multiunidades, isoladas 0,40a0,60
MuMiunidades, ligadas 0.60a0,75
Residencial (suburbana) 0,25a 0,40
Area de apartamentos 0,50a0,70
Industrial:

Areas leves 0,50a0,80
Areasdensas 0,60a0,90
Parques, cemitérios 010a0,25
Playgrounds 0.20a0,35
Patio e espaco de servigos de estrada de ferro 0,20a0,40
Terrenos baldios 0,10a0,30

1 1236968 e CRC: QUBR5893
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DISTRIBUIGAO DAS BACIAS

2.1 — indice Pluviométrico

Para o calculo de contribuicdo especifica, adotou-se os dados de chuvas
convectivas com um tempo de recorréncia de 10 (dez anos) para area residencial.
Assim, como as demais cidades centrais, o clima de Espigdo D’'Oeste € tropical.
Ocorrendo mais chuvas no verao do que no inverno. Sendo o clima classificado com
“‘Aw” de acordo com a Koppen e Geiger. A temperatura média anual em Espigao

D’Oeste € 27,7 °C. A pluviosidade média € 1715 mm ao ano.

Dados climatoldgicos para Espigdo do Oeste [Esconder]

Més Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago | Set Qut Nov Dez Ano
Temperatura

maxima
recorde (°C)
Temperatura
maxima
média (*C)
Temperatura
minima
média (°C)
Temperatura
minima
recorde (°C)

Precipitagio
(mm)

Fonte: SISMET, 20 de janeiro de 2017. |

Agosto € 0 més mais seco com precipitagdo média de 3,8 mm. Janeiro € o
més de maior precipitacdo apresentando uma média anual de 277,2 mm. O més
mais quente do ano é Setembro com uma temperatura média de 36.1 °C. A
temperatura média em Julho, é de 19.6 °C. E a temperatura média mais baixa de
todo o ano.

Existe uma diferenca de 273,4 mm entre a precipitacdo do més mais seco e

do més mais chuvoso. As temperaturas médias, durante o ano, variam 2.7 °C.

: 1236968 e CRC: QUAR5693
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3 - METODO RACIONAL

Sera utilizado para o calculo da vazao dos rios e corregos onde estao localizadas
estas galerias

O calculo da vazao pelo método racional é efetuado pela seguinte formula:

onde:
Q = Vazido, em m3/s;

C = Coeficiente de escoamento superficial (adimensional);
i = Intensidade pluviométrica, em mm/min;
A = Area de drenagem, em ha.

Para o calculo da intensidade pluviométrica sera utilizada a equacdo de chuvas
intensas:

onde: i:intensidade;
Tr: tempo de retorno; (em anos).
t: duracéo da chuva;
a,b,c,d: pardmetros que devem determinados em cada local

a) Coeficiente de Escoamento Superficial

Os coeficientes de escoamento superficial deverao ser adotados em fungao do tipo e
uso do solo, considerando a urbanizagao futura da area. Deverao ser utilizados os valores
preconizados na publicagdo “Handbook of Applied Hidrology” (1964), de Ven Te Chow.

Para o calculo da vazao de projeto dos dispositivos da plataforma da estrada seréo
adotados os seguintes valores:

C = 0,90 => areas pavimentadas;

C = 0,70 => superficies em taludes;

C = 0,35 => areas gramadas.

O valor do coeficiente de escoamento superficial da bacia sera determinado a partir
da média ponderada dos coeficientes das areas parciais.

1 1236968 e CRC: QUBR5893
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b) Tempo de Concentragao

Para bacias com areas de drenagem inferiores ou iguais a 100 ha, o tempo de

concentracao sera calculado pela férmula de KIRPICH, publicada no “Califérnia Culverts
Practice” (1956), expressa por:

tc =57 (L¥H ) 0,385

onde:

tc = Tempo de concentragdo, em min;

L = Comprimento do talvegue, em km;
H = Desnivel médio do talvegue, em m.

Para bacias com areas de drenagem superiores a 100 ha, o tempo de concentragao

sera calculado pela férmula de KIRPICH Modificada, expressa por:

tc = 85,2 (L%H ) 0,385

onde:

tc = Tempo de concentracdo, em min;

L = Comprimento do talvegue, em km;
H = Desnivel médio do talvegue, em m.

O tempo de concentragao minimo a ser adotado € os seguintes:

- Bueiros de talvegue => 10 minutos

- Valetas de protegao => 5 ou 10 minutos (em fungéo da area externa)
- Valetas e sarjetas de plataforma e valetas de banquetas => 5 minutos

4 - PERIODOS DE RETORNO OU TEMPOS DE RECORRENCIA

O periodo de retorno utilizado na determinagdo da vazdo de projeto e,

consequientemente, no dimensionamento do dispositivo de drenagem, sera fixado em
funcao dos seguintes itens:

a) Importancia e seguranga da obra;
b) Estudo beneficio-custo, a partir da avaliacdo dos danos para vazdes superiores a

vazao de projeto, considerando danos a terceiros e custos para restauragédo da estrada.

Em principio, desde que nao haja recomendagao especifica da Fiscalizagido, os

periodos de recorréncia a serem adotados sao:

a) Para dispositivos de drenagem superficial, T = 10 anos;
b) Para bueiros ou galerias, T = 50 anos;
c) Para canalizagdo de corregos, T = 50 anos, com verificagdo para T = 100 anos

1 1236968 e CRC: QUBR5893
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sem
considerar borda livre;
d) Para pontes, T = 100 anos.

5 - SUBSIDIOS PARA OS ESTUDOS DE NiVEIS MAXIMOS

Deverao ser fornecidas as informagdes que subsidiem os estudos de niveis d’agua
maximos nas principais travessias e interferéncias da rodovia com os rios de porte da
regiao. Estas informagdes consistirdo de:

a)Vazao de projeto;

b)Curvas-chaves de postos fluviométricos proximos a travessia;

c)Niveis d’agua correlacionados;

d)Marcas de cheias, obtidas em inspegdes locais.

6 — MEMORIA DE CALCULO

Para o calculo da intensidade pluviométrica sera utilizada a equacao de chuvas do
municipio de Porto Velho, o periodo de retorno adotado sera de 50 anos onde as variaveis
possuem o seguinte valor:

a=1.182,38

b=0,159

c=11

d=0,757

T =50 anos (tempo de retorno p/ galerias)

Documento assinado digitalmente

b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g L Data: 10/03/2025 10:44:10-0300
Verifigque em https://validar.iti.gov.br

ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
ENG. CIVIL CREA 8740 D/RO
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Obra

| Copiade: FITHA - 2024 -

2.1

TIPO
COMPRIMENTO
QUANTI

COMP. TOTAL
22

DMT

VOLUME M3/ M
COMPRIMENTO T.

VOLUME TOTAL
PESO ESPEC. T/M?*

i atualizado 23/01/2025

Meméria de Calculo
Descrigcao Und

SERVICOS PRELIMINARES

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M2

PONTO 1

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoéxi - D = 2,40 m - brita comercial

BDTM @ 2,40 m
12 METROS
2 LINHAS
24 METROS

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia L4

pavimentada

55,30 KM

1,02 M*/M

24,00 M

24,48 \®

1,45 T/IM?

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

1962,93 TKM

Quant. Memoria de
Calculo

24
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TKM 1962,93 TKM

e Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em b5
revestimento primario

DMT 33,90 KM

VOLUME M3/ M 1,02 M3/M

COMPRIMENTO T. 24,00 M

VOLUME TOTAL 24,48 M?

PESO ESPEC. T/M? 1,45 TIM?

TKM 1203,31 TKM

24 ~ . , a . m3
Escavacao mecanica de vala em material de 12 categoria

LARGURA DO TUBO 2,40 M

ALTURA TOTAL 3,00 M

LARGURA TOTAL 560 M

AREA DO CORTE 16,80 M?

COMPRIMENTO

TOTAL 12,00 M

VOLUME TOTAL 201,60 M*

25 - . - m?3
Reaterro e compactacao com soquete vibratério

VOLUME DO TUBO 108,52 M3

VOLUME DE CORTE 201,60 M3

VOLUME g

ATERRADO L L

3 PONTO 2

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

1236968 e CRC: E66B3B0E

1203,31 TKM =

201,60 M* =

93,08 M® =



3.1

TIPO
COMPRIMENTO
QUANTI

COMP. TOTAL

3.2

DMT

VOLUME M3/ M

COMPRIMENTO T.

VOLUME TOTAL

PESO ESPEC. T/M?
TKM

3.3

DMT

VOLUME M3/ M

COMPRIMENTOT.

VOLUME TOTAL

PESO ESPEC. T/M?
TKM

34

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoéxi - D = 2,80 m - brita comercial

BSTM @ 2,80 m
14
1

14

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m?® - rodovia

pavimentada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

METROS
LINHAS
METROS

55,30 KM

1,12 M3M

14,00 M

15,68 M*

1,45 T/IM?

1257,30 TKM

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m?® - rodovia em

revestimento primario

34,50 KM

1,12 M3M

14,00 M

15,68 M*

1,45 T/IM?

784,39 TKM

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Escavacao mecanica de vala em material de 12 categoria

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

6939128020 /

tkm

tkm

m3

1257,30 TKM =

784,39 TKM =

146,88 M® =



LARGURA DO TUBO
ALTURA TOTAL
LARGURA TOTAL
AREA DO CORTE

COMPRIMENTO
TOTAL
VOLUME TOTAL

3.5

VOLUME DO TUBO
VOLUME DE CORTE
VOLUME
ATERRADO

4

4.1

TIPO
COMPRIMENTO
QUANTI

COMP. TOTAL

4.2

DMT

VOLUME M*/M
COMPRIMENTO T.
VOLUME TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

2,80 M
3,40 M
3,60 M
12,24 M?
12,00 M
146,88 M?
Reaterro e compactagao com soquete vibratério m?
86,16 M?
146,88 M3
60,72 M3
PONTO 3
m
Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D = 2,40 m - brita comercial
BDTM & 2,40 m
12 METROS
2 LINHAS
24 METROS
tkm

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia
pavimentada

43,10 KM

1,02 M3M

24,00 M

24,48 \®

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

60,72 M?

24

1529,88 TKM
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PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/IM?
TKM 1529,88 TKM

.3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em L4

revestimento primario

DMT 18,10 KM
VOLUME M3/ M 1,02 M3/M
COMPRIMENTOT. 2400 M
VOLUME TOTAL 24,48 M3
PESO ESPEC. T/M® 1,45 T/IM?®
TKM 642,48 TKM
44 m?3

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

LARGURA DO TUBO 2,40 M

ALTURA TOTAL 3,00 M

LARGURA TOTAL 560 M

AREA DO CORTE 16,80 M?

COMPRIMENTO

TOTAL 12,00M

VOLUME TOTAL 201,60 M*

45 , bratar m?
Reaterro e compactacao com soquete vibratério

VOLUME DO TUBO 108,52 M3

VOLUME DE CORTE 201,60 M3

VOLUME g

ATERRADO L L

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

1236968 e CRC: E66B3B0E

642,48 TKM =

151,2 =

93,08 M® =
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5 PONTO 4

5.1 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoéxi - D = 1,80 m - brita comercial m
TIPO BSTM @ 1,80 m

COMPRIMENTO 12 METROS

QUANTI 1 LINHAS

COMP. TOTAL 12 METROS

5.2 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia tkm

pavimentada

DMT 43,10 KM
VOLUME M3/ M 0,84 M3/M
COMPRIMENTOT. 12,00 M
VOLUME TOTAL 10,08 M3
PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/M?®
TKM 629,95 TKM
5.3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em tkm

revestimento primario

DMT 14,20 KM
VOLUME M3/ M 0,84 M3/M
COMPRIMENTOT. 12,00 M
VOLUME TOTAL 10,08 M2
PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/M?®
TKM 207,55 TKM
54 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

12,0 =

629,95 TKM =

207,55 TKM =

74,88 M® =



LARGURA DO TUBO
ALTURA TOTAL
LARGURA TOTAL
AREA DO CORTE
COMPRIMENTO
TOTAL

VOLUME TOTAL

5.5

VOLUME DO TUBO
VOLUME DE CORTE
VOLUME
ATERRADO

6.1

TIPO
COMPRIMENTO

QUANTI
COMP. TOTAL
6.2

DMT

VOLUME M*/M
COMPRIMENTO T.
VOLUME TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

1,80 M
2,40 M
2,60 M
6,24 M?
12,00 M
74,88 M®
Reaterro e compactacao com soquete vibratério m?3
30,52 M3
74,88 M?
44,36 M?
PONTO 5
Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D = 2,40 m - brita comercial m
BDTM @ 2,40 m
12 METROS
2 LINHAS
24 METROS
Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m?® - rodovia tkm

pavimentada

43,10 KM

1,02 M3M

24,00 M

24,48 \®

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

44,36 M*®

24,0

1529,88 TKM
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PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/M?
TKM 1529,88 TKM
6.3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em tkm

revestimento primario

DMT 8,60 KM

VOLUME M3/ M 1,02 M3/M

COMPRIMENTO T. 24,00 M

VOLUME TOTAL 24 48 M3

PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/M?

TKM 305,27 TKM

6.4 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3
LARGURA DO TUBO 2,40 M

ALTURA TOTAL 3,00 M

LARGURA TOTAL 560 M

AREA DO CORTE 16,80 M?

COMPRIMENTO

TOTAL 12,00 M

VOLUME TOTAL 201,60 M3

6.5 Reaterro e compactagao com soquete vibratério m?3
VOLUME DO TUBO 108,52 M3

VOLUME DE CORTE 201,60 M3

VOLUME 3

ATERRADO 93,08 M

7 PONTO 6

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

1236968 e CRC: E66B3B0E

305,27 TKM =

201,60 M* =

93,08 M® =



7.1

TIPO
COMPRIMENTO

QUANTI
COMP. TOTAL
7.2

DMT

VOLUME M*/M

COMPRIMENTO T.

VOLUME TOTAL

PESO ESPEC. T/M?
TKM

7.3

DMT

VOLUME M*/M

COMPRIMENTO T.

VOLUME TOTAL

PESO ESPEC. T/M?
TKM

7.4

LARGURA DO TUBO
ALTURA TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D = 2,40 m - brita comercial m
BSTM @ 2,40 m
12 METROS
1 LINHAS
12 METROS
Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m?® - rodovia tkm

pavimentada

43,10 KM

1,02 M3M

12,00 M

12,24 \®

1,45 T/IM?

764,94 TKM

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em tkm
revestimento primario

6,70 KM

1,02 M3M

12,00 M

12,24 \®

1,45 T/IM?

118,91 TKM

Escavacgao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3

240 M

3,00 M

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

12,0 =

764,94 TKM =

118,91 TKM =

115,20 M® =



LARGURA TOTAL
AREA DO CORTE

COMPRIMENTO
TOTAL
VOLUME TOTAL

7.5

VOLUME DO TUBO
VOLUME DE CORTE
VOLUME
ATERRADO

8

8.1

TIPO
COMPRIMENTO
QUANTI

COMP. TOTAL
8.2

DMT

VOLUME M*/M

COMPRIMENTO T.

VOLUME TOTAL

PESO ESPEC. T/M?
TKM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

3,20 M
9,60 M?
12,00 M
115,20 M?
Reaterro e compactagao com soquete vibratério m?3
54,26 M3
115,20 M3
60,94 M?®
PONTO 7
Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D = 2,00 m - brita comercial m
BDTM & 2,00 m
12 METROS
2 LINHAS
24 METROS
Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m?® - rodovia tkm

pavimentada

43,10 KM

0,90 M3M

24,00 M

21,60 M®

1,45 T/IM?

1349,89 TKM

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

60,94 M®

24

1349,89 TKM
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8.3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? - rodovia em

revestimento primario

DMT 5,30 KM
VOLUME M3/ M 0,90 M3/M
COMPRIMENTOT. 24,00 M
VOLUME TOTAL 21,60 M?
PESO ESPEC. T/M? 1,45 T/M?®

TKM 166,00 TKM
8.4 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria
LARGURA DO TUBO 2,00 M
ALTURA TOTAL 2,50 M
LARGURA TOTAL 4,80 M
AREA DO CORTE 12,00 M2
COMPRIMENTO
TOTAL 12,00 M
VOLUME TOTAL 144,00 M?
8.5 Reaterro e compactacao com soquete vibratério
VOLUME DO TUBO 75,36 M®
VOLUME DE CORTE 144,00 M3
VOLUME g
ATERRADO 68,64 M D t inado digitall I

ocumento assinado digitalmente Total Sem BDI
ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g ob Data: 10/03/2025 10:47:14-0300 Total do BDI
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Total Geral

tkm

m3

R$
R$
R$

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1236968 e CRC: E6BB3B0E

166,00 TKM =

144,00 M3 =

68,64 M® =

1.161.668,74

1.161.668,74
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
MEMORIAL DESCRITIVO

OBIJETO
O documento que estd sendo apresentado nas préximas paginas tem como

objetivo descrever o Projeto Basico e Estudo técnico relativo 8 AQUISICAO E IMPLANTAGCAO DE
134 METROS DE TUBO METALICO, DISTRIBUIDOS EM 7 PONTOS na Zona Rural do Municipio

de Espigao do Oeste.

LOCAL

COORDENADAS DE CHEGADAS TIPO E QUANTIDADE
DESCRICAO E LOCAL TIPO Q LINHASE COMP.
COMP TOTAL
PONTO 1 ESTR. 14 DE ABRIL  |-11.433245°|-60.795411°| BDTM @ 2,40 m 2X12 24
PONTO 2 ESTR. 14 DEABRIL  |-11.428970°|-60.792167°| BSTM @ 2,80 m 1X 14 14
PONTO 3 LINHA 15 -11.635441°(-60.925494°| BDTM @ 2,40 m 2X 12 24
PONTO 4 LINHA 15 -11.635371°(-60.961344°| BSTM @ 1,80 m 1X12 12
PONTO 5 LINHA 15 -11.635517°[-61.012676°| BDTM @ 2,40 m 2X 12 24
PONTO 6 LINHA 15 -11.635552°(-61.030579°|  BSTM @ 2,40 m 1X12 12
PONTO 7 LINHA 15 -11.634794°(-61.042598°|  BDTM @ 2,00 m 2X12 24
COMPRIMENTO TOTAL 134

Todas as informacgdes relativas aos servicos, execuc¢des, normas, estdo
detalhadas no projeto em analise.

Independente de transcri¢ao prevalece para todos os servigos listados a seguir
as prescricdes do DER/RO (Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Rondonia), e na

auséncia destes, disposicdes de Normas e Especificagdes.

1.0 — SERVICOS PRELIMINARES
1.1 — PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

A PREFEITURA devera fornecer e instalar a placa, cujo padrdo serd fornecido
pela CONTRATANTE. A placa devera ser instalada em posi¢cdo de destaque no canteiro de obras,
devendo a sua localizac3o ser, previamente, aprovada pela FISCALIZACAO. A dimens3o da placa

da obra sera (1,50m x 2,00m) = 3,00 m?, conforme orgado em planilha sendo 1 unidades.




PREFEITURA MUNICIP
2.1;3.1;4.1;5.1;6.1;7.1;8.1- BUEIRO METALICO COM CHAPAS MULTIPLAS MP 100 COM
REVESTIMENTO EM EPOXI - D =X,XX M - BRITA COMERCIAL

A PREFEITURA executara a implantagao dos tubos metalicos apds a montagem em local
proprio, a qual executara o transporte em veiculo apropriado, devendo seguir rigorosamente o
manual de montagem do fabricante, observando a posicdo das chapas e posicdo dos parafusos.

Antes da instalacdo devera realizar a limpeza do local, retirando toda matéria organica
do local deixando o fundo mais nivelado possivel, sera realizado o berco de forma a manter o
fundo nivelado e nas cotas de implantacao.

As laterais deverdo ser devidamente compactadas, sobre o tubo o aterro devera ter uma
altura entre a maxima e a minima permitida.

2.1.1.1 Mé&o de obra
Sé&o empregados no desenvolvimento do servigo os seguintes profissionais:

= chapas MP 100 e MP 152:
- 2 montadores para realizar a montagem das chapas metélicas;

- 4 ajudantes para auxiliar no posicionamento e montagem das chapas
metalicas.

= chapas MP 152 lenticulares:
- 2 montadores para realizar a montagem das chapas metélicas;

- 6 ajudantes para auxiliar no posicionamento ¢ montagem das chapas
metalicas.

2.1.1.2 Materiais e atividades auxiliares

a) chapa multipla metalica corrugada

Consiste em insumo utilizado para construgao de bueiros metalicos.

O consumo referencial adotado é de 1,00 m por unidade de servigo executado.
b) lastro de brita

Consiste na execugéo de lastro de brita com espalhamento manual e compactagéopor meio
de soquete vibratdrio.

O consumo é definido por meio da aplicagdo da seguinte expressao:

Q=LxHxC

onde:




~
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Q representa o consumo de lastro de brita, em metros cubicos por metro;L
representa a largura do bergo, em metros;

H representa a profundidade do bergo, em metros;

C representa o comprimento referencial do bergo, em metros por metro.

2.2; 3.2;4.2; 5.2; 6.2; 7.2; 8.2; 2 — TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M? -
RODOVIA PAVIMENTADA

A PREFEITURA executarad o transporte por pavimentada para execucdo do berco EM
BRITA para cada ponto indicado em projeto, com caminhdo cagcamba, a contar do trecho onde
finaliza o asfalto até o ponto de estoque localizado no britador.

2.3 ; 3.3; 4.3; 5.3; 6.3; 7.3; 8.3 — TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M3 -
RODOVIA EM REVESTIMENTO PRIMARIO

A PREFEITURA executara o transporte por rodovia em revestimento primario para
execucdo do bergo de brita, conforme indicado em projeto, com caminhdo cacamba, a contar
do trecho onde finaliza o asfalto até o ponto exato para implantacdo dos tubos.

2.4;3.4;4.4;5.4; 6.4; 7.4; 8.4 — ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 12
CATEGORIA

Consiste na escavacio de trecho da estrada onde sera implantado os TUBOS METALICOS,
realizando corte na via até a cota indicada, o material de rejeito (MATERIAL LATERITICO) sera
aproveitado e transportado para as areas de estocagem e reutilizados no reaterro.

2.5;3.5; 4.5; 5.5; 6.5; 7.5; 8.5 — REATERRO E COMPACTACAO COM SOQUETE VIBRATORIO

Consiste no preenchimento do corte apds a implantacdo do tubo metalico, devera ser
realizado com camadas de 20 cm, utilizando equipamento de compactacdo (SOQUETE
VIBRATORIO). Devera ser aplicado material lateritico de 12 qualidade.

Consiste na escavacdo de trecho da estrada onde serd implantado os TUBOS METALICOS,
realizando corte na via até a cota indicada, o material de rejeito (MATERIAL LATERITICO) sera
aproveitado e transportado para as areas de estocagem e reutilizados no reaterro.

CONDICOES ESPECIFICAS




Material
Os materiais a serem utilizados na confeccdo da camada de

revestimento primario, sdo, em geral, produtos de alteracdo de rocha, apresentando
0s seguintes requisitos gerais:

a) isencdo de matéria orgdnica;

b) diGmetro mdaximo do agregado graudo menor ou igual a 17;

c) Passando na malha 0,075 mm < 35,0%

d) LL<40

e)IP<10

f) CBR > 20%

g) Expansdo < 1%

h) avaliacdo da durabilidade menor ou igual a 12%, utilizando-se o

meétodo de ensaio DNER-ME 89 e levando-se em confta as

observacdes contidas no Manual de Execucdo de Servicos

Rodovidrios;

i) apresentar boa distribuicdo granulométrica (DNER-ME 080);

i.1) opcionalmente, o projetista pode indicar a utilizacdo de mistura

de materiais em estado natural ou artificial, para corrigir eventuais

deficiéncias de granulometria ou de plasticidade.

Equipamento

Todo o equipamento, antes do inicio da execucdo do servico, deve ser
cuidadosamente examinado e aprovado pela fiscalizacdo, sem o que ndo é dada a
autorizagcdo para o seu inicio.

O equipamento deve ser capaz de executar os servicos sob as
condicoes especificadas e producdo requerida, compreendendo, basicamente, as
seguintes unidades:

a) escavadeira hidrdaulica;

b) caminhdes basculantes;

c) motoniveladora pesada, com escarificador;

d) grade de discos;

e) carro-tanque distribuidor de dgua equipado com bomba e barra

distribuidora;

1 1236908 e CRC: BEGCCABD



f) trator agricola;

g) rolo compactador do tipo liso vibratério, ou outra unidade
compativel com o fipo de material empregado.
Execugado

A responsabilidade civil e ético-profissional pela qualidade, solidez e
seguranca da obra ou do servico € da executante.

Os materiais selecionados, escavados e carregados na jazida sdo
transportados em caminhdes basculantes para a pista, sendo distribuidos em pilhas ao
longo do eixo da rodovia.

Caso a descarga se processe sobre o subleito, este deve ser
previamente compactado e regularizado. Se, por outro lado, o servico for aplicado
sobre antigo revestimento primdrio, este Ultimo deve ser escarificado antes da
distribuicdo do novo material.

O espalhamento do material descarregado é feito através de
motoniveladora pesada, procurando-se dar ao material a conformacdo da secdo
fransversal de projeto.

No decorrer do espalhamento, devem ser identificados e removidos
fragmentos de tamanho excessivo visiveis a superficie.

Segue-se o umedecimento e a homogeneizacdo do material
espalhado, pela acdo do carro-tanque distribuidor de dgua, da grade de discos e/ou
do escarificador da motoniveladora, no caso do material apresentar-se
excessivamente seco. Se o material espalhado apresentar umidade muito elevada, o
mesmo deve ser aerado afravés da acdo de grade de discos e/ou do escarificador da
motoniveladora, até que o excesso de umidade seja removido. As condicdes de
umidade do material sdo avaliadas, em qualquer caso, em bases tacteis-visuais.

Atingida a faixa de umidade julgada adequada, procede-se ao acerto
da camada solta, pela acdo de motoniveladora.

Segue-se a operacdo de compactacdo, que é feita através da
utilizacdo do rolo compactador especificado. A atuacdo do equipamento tem
prosseguimento até que seja atingida uma condicdo de densificacdo julgada
satisfatéria, a partir da andlise do desempenho da camada & passagem do

equipamento de compressdo.

1 1236908 e CRC: BEGCCABD



A camada compactada e acabada deve-se apresentar em
conformidade com o projeto no que concerne ao alinhamento, cotas e secdo
transversal, ressalvadas as toler@ncias especificadas.

A espessura individual de cada camada a ser compactada deve se

situar entre os limites extremos de 10 e 20 cm.

Espigao do oeste-RO, 10 de MARCO de 2025.

Responsavel Técnico Pela Elabora¢ao do Projeto

Documento assinado digitalmente

b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g » Data: 10/03/2025 10:47:14-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ALOISIO CORDEIDO DA SILVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.l.
Cépia de: FITHA - 2024 - atualizado 23/01/2025 DER 10/2024 - Rondénia Padréo - 0,0%
SICRO3 - 10/2024 - Rondénia

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Curva ABC de Insumos

Cédigo Banco Descrigao Tipo Und Quantidade Valor Unitario Total Peso Valor Peso
Operativa  Improdutiva Operativa  Improdutiva Operativa  Improdutiva Geral Acumulado  Acumulado
M2669 SICRO3 Chapa muiltipla metalica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E - Material m 84,0000000 8.081,51 678.846,84 678.846,84 58,41% 678.846,84 58,41%
=270mmeD=240m
M2673 SICRO3 Chapa muiltipla metalica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E - Material m 14,0000000 11.578,94 162.105,16 162.105,16 13,95% 840.952,00 72,36%
=340mmeD=280m
M2665 SICRO3 Chapa multipla metélica corrugada revestida em epéxi tipo MP 100 ou similar - E  Material m 24,0000000 5.346,95 128.326,80 128.326,80 11,04% 969.278,80 83,40%
=2,00mmeD=2,00m
E9686 SICRO3 Caminhéo carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW Equipamento H 186,6704635 0,0000000 307,11 110,42 57.328,37 0,00 57.328,37 4,93% 1.026.607,17 88,33%
M2663 SICRO3 Chapa multipla metélica corrugada revestida em epéxi tipo MP 100 ou similar - E  Material m 12,0000000 4.208,20 50.498,40 50.498,40 4,34% 1.077.105,57 92,68%
=160mmeD=180m
M0192 SICRO3 Brita 2 Material m* 139,9860000 181,48 25.404,66 25.404,66 2,19% 1.102.510,23 94,86%
P9801 SICRO3 Ajudante Mé&o de Obra h 1.098,8467263 20,50 22.526,36 22.526,36 1,94% 1.125.036,58 96,80%
P9830 SICRO3 Montador Méao de Obra h 372,6700727 26,57 9.901,84 9.901,84 0,85% 1.134.938,43 97,65%
P9824 SICRO3 Servente Mé&o de Obra h 431,6282669 20,49 8.844,06 8.844,06 0,76% 1.143.782,49 98,41%
E9575 SICRO3 Caminhéo basculante com com de 14 m*- 210 Equipamento H 27,0434444 0,0000000 309,69 87,01 8.375,08 0,00 8.375,08 0,72% 1.152.157,57 99,13%
E9526 SICRO3 Retr ira de pneus - da da pa-car de 0,76 E 1to H 41,7599582 0,0000000 142,73 68,19 5.960,40 0,00 5.960,40 0,51% 1.158.117,97 99,65%
m? e da retroescavadeira de 0,29 m? - 58 kW
E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW Equipamento H 202,3550877 0,0000000 9,81 1,06 1.985,10 0,00 1.985,10 0,17% 1.160.103,08 99,82%
M1367 SICRO3 Chapa fina em ago galvanizado Material kg 35,3250000 12,07 426,37 426,37 0,04% 1.160.529,45 99,85%
E9579 SICRO3 Caminhéo basculante com capacidade de 10 m® - 210 kW Equipamento H 1,1850166 0,1929078 307,84 86,04 364,80 16,60 381,39 0,03% 1.160.910,84 99,89%
E9592 SICRO3 Caminhéo carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW Equipamento H 1,1705325 1,0334872 257,43 69,24 301,33 71,56 372,89 0,03% 1.161.283,73 99,92%
M0284 SICRO3 Caibro de pinho-L=75cmeE=75cm Material m 9,0000000 10,11 90,99 90,99 0,01% 1.161.374,72 99,93%
M2128 SICRO3 Tinta esmalte sintético acetinado Material | 2,5800000 34,41 88,78 88,78 0,01% 1.161.463,50 99,93%
MO0534 SICRO3 Escora tubular galvanizada regulavel - L = 2,00 a 3,10 m e capacidade de 3.200 a Material un 0,4666690 178,73 83,41 83,41 0,01% 1.161.546,91 99,94%
M0548 SICRO3 ggggrlﬁubular tipo guarda-corpo para andaime - H = 120 cm e L = 100 cm Material un 0,0986596 227,74 22,47 22,47 0,00% 1.161.569,38 99,94%
MO0721 SICRO3 Tinta anticorrosiva zarcéo para fundo preparador de pintura Material | 0,3600000 51,30 18,47 18,47 0,00% 1.161.587,84 99,95%
MO0539 SICRO3 Quadro tubular contraventado para andaime - H= 100 cm e L = 100 cm Material un 0,0986596 186,85 18,43 18,43 0,00% 1.161.606,28 99,95%
P9808 SICRO3 Carpinteiro Mé&o de Obra h 0,7500000 24,13 18,10 18,10 0,00% 1.161.624,38 99,95%
M2018 SICRO3 Gastalho-L=10cmeE=2cm Material m 4,2000000 3,93 16,51 16,51 0,00% 1.161.640,88 99,95%
MO0545 SICRO3 Plataforma metalica de piso para andaime - C =100 e L = 33 cm Material un 0,0739947 208,20 15,41 15,41 0,00% 1.161.656,29 99,95%
P9822 SICRO3 Pintor Méao de Obra h 0,4875000 25,00 12,19 12,19 0,00% 1.161.668,48 99,95%
MO0537 SICRO3 Sapata ajustavel para andaime - base quadrada de 15 x 15 cm Material un 0,0986596 94,06 9,28 9,28 0,00% 1.161.677,76 99,95%
M0538 SICRO3 Escada metalica tipo marinheiro para andaime Material m 0,0493298 148,14 7,31 7,31 0,00% 1.161.685,06 99,95%
P9823 SICRO3 Serralheiro Méao de Obra h 0,1875000 25,90 4,86 4,86 0,00% 1.161.689,92 99,95%
E9687 SICRO3 Caminhéo carroceria com capacidade de 5t - 115 kW Equipamento H 0,0129609 0,0000000 144,58 53,97 1,87 0,00 1,87 0,00% 1.161.691,79 99,95%
M0542 SICRO3 Diagonal tubular para andaime - C = 141 cm Material un 0,0246649 74,11 1,83 1,83 0,00% 1.161.693,62 99,95%

: 1230600 e CRC: B2DEIEHB31

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigdo D'Oeste / RO

6939128020 /

Equipamento

Totais por Tipo
R$ 74.405,11



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Equipamento para Aquisigdo Permanente R$ 0,00
Mé&o de Obra R$ 41.307,41
Material R$ 1.045.981,11

Servicos R$ 0,00
Taxas R$ 0,00
Administragao R$ 0,00
Aluguel R$ 0,00
Verba R$ 0,00
Transporte R$ 0,00
Franquia R$ 0,00
Outros R$ 0,00
Documento assinado digitalmente
Total sem BDI 1.162.223,76
g “b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA Total do BDI 0,00
Data: 13/03/2025 11:09:00-0300 Total Geral 1.162.223,76

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigdo D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1230600 e CRC: B2DEIEHB31



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Composicao de Custo 25/09/2025

ID: 1217000 Processo Documento
SRR DRE

CRC: 51750583

Processo:  25-6044/2025

Usuario: Rosangela Humel

Criacéo: 25/09/2025 10:16:05  Finalizagdo: 25/09/2025 10:17:37

MD5: 44395A412B7A1ACCD5CO0C769DFAF45DA
SHA256: 4BCB769B033DA6FB4D83F775E5987901EAO3EE429BA88D645B8B4F31D0A37E97

Sumula/Objeto:
Composicédo de Custo

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:16:05

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:16:05

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 12:00:11

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1217000 e o CRC 51750583.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" |D: 1230311 e CRC: 82DEOD91



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Composicao de Custo 10/10/2025
ID: 1230311 Processo Documento

ol st
CRC: 82DEOD91 i
Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:34:26  Finalizagdo: 10/10/2025 07:35:12

MD5: 08F850C81716232F7FDB8CE6CDAAOG1A
SHA256: 9851F7921F01813AFBE725A575DC092E1CFF662E64CF22302ABB6ABA0B555828

Sumula/Objeto:
Custo
INTERESSADOS
Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:34:26
ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:34:26

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:35:16

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230311 e o CRC 82DEOD91.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais
Copia de: FITHA - 2024 - atualizado 23/01/2025 DER 10/2024 - Rondonia Padrao - 0,0% Desonerado: 0,00%
SICRO3 - 10/2024 -
Rondoénia

Orgamento Sintético

Item Codigo Banco Descrigao Und Quant. Valor Unit Valor Unit Total Peso (%)
com BDI

1 SERVICOS PRELIMINARES 748,08 0,06 %

1.2 9748007 DER 10/2024 Fornecimento e Implantagdo de Placa de Informacédo de Obras com Suporte e M2 3 249,36 249,36 748,08 0,06 %
Travessa

2 PONTO 1 220.512,33 18,97 %

2.1 0605713 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D = m 24 8.977,78 8.977,78 215.466,72 18,54 %
2,40 m - brita comercial

2.2 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1962,93 0,66 0,66 1.295,53 0,11 %
de 14 m?® - rodovia pavimentada

2.3 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1203,31 0,75 0,75 902,48 0,08 %
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

24 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m3 201,6 6,59 6,59 1.328,54 0,11 %

2.5 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagédo com soquete vibratério m3 93,08 16,32 16,32 1.519,06 0,13 %

3 PONTO 2 189.515,52 16,31 %

3.1 0605717 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D = m 14 13.295,61 13.295,61 186.138,54 16,02 %
2,80 m - brita comercial

3.2 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1257,3 0,66 0,66 829,81 0,07 %
de 14 m® - rodovia pavimentada

3.3 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 784,39 0,75 0,75 588,29 0,05 %
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

3.4 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m3 146,88 6,59 6,59 967,93 0,08 %

3.5 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagédo com soquete vibratério m3 60,72 16,32 16,32 990,95 0,09 %

4 PONTO 3 219.805,90 18,91 %

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

D: 1230603 e CRC: D2E33880



4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7.1

0605713 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605707 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605713 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605713 SICRO3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria
Reaterro e compactagado com soquete vibratério
PONTO 4

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
1,80 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria
Reaterro e compactagédo com soquete vibratério
PONTO 5

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagédo com soquete vibratério
PONTO 6

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

24

1529,88

642,48

201,6

93,08

12

629,95

207,55

74,88

44,36

24

1529,88

305,27

201,6

93,08

12

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO

6939128020 /

D: 1230603 e CRC: D2E33880

8.977,78

0,66

0,75

6,59

16,32

4.680,59

0,66

0,75

6,59

16,32

8.977,78

0,66

0,75

6,59

16,32

8.977,78

8.977,78

0,66

0,75

6,59

16,32

4.680,59

0,66

0,75

6,59

16,32

8.977,78

0,66

0,75

6,59

16,32

8.977,78

215.466,72

1.009,72

481,86

1.328,54
1.519,06
57.955,90

56.167,08

415,76

155,66

493,45
723,95
219.552,99

215.466,72

1.009,72

228,95

1.328,54
1.519,06
110.081,10

107.733,36

18,54 %

0,09 %

0,04 %

0,11 %
0,13 %
4,99 %

4,83 %

0,04 %

0,01 %

0,04 %
0,06 %
18,89 %

18,54 %

0,09 %

0,02 %

0,11 %
0,13 %
9,47 %

9,27 %



7.2

7.3

7.4

7.5

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605709 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagado com soquete vibratério
PONTO 7

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,00 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagédo com soquete vibratério

Documento assinado digitalmente

b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g » Data: 13/03/2025 11:10:11-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

764,94

118,91

115,2

60,94

24

1349,89

166

144
68,64
Total sem BDI

Total do BDI
Total Geral

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO

6939128020 /

D: 1230603 e CRC: D2E33880

0,66

0,75

6,59

16,32

5.873,64

0,66

0,75

6,59

16,32

0,66

0,75

6,59

16,32

5.873,64

0,66

0,75

6,59

16,32

504,86

89,18

759,16
994,54
144.051,94

140.967,36

890,92

124,50

948,96

1.120,20

0,04 %

0,01 %

0,07 %
0,09 %
12,39 %

12,13 %

0,08 %

0,01 %

0,08 %
0,10 %
1.162.223,76

0,00
1.162.223,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais
Copia de: FITHA - 2024 - atualizado 23/01/2025 DER 10/2024 - Rondonia Padrao - 0,0% Nao Desonerado: 0,00%
SICRO3 - 10/2024 -
Rondoénia

Orgamento Sintético

Item Codigo Banco Descrigao Und Quant. Valor Unit Valor Unit Total Peso (%)
com BDI

1 SERVICOS PRELIMINARES 758,61 0,06 %

1.2 9748007 DER 10/2024 Fornecimento e Implantagdo de Placa de Informacédo de Obras com Suporte e M2 3 252,88 252,88 758,61 0,06 %
Travessa

2 PONTO 1 221.486,72 18,97 %

2.1 0605713 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D = m 24 9.011,69 9.011,69 216.280,56 18,52 %
2,40 m - brita comercial

2.2 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1962,93 0,66 0,66 1.295,53 0,11 %
de 14 m?® - rodovia pavimentada

2.3 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1203,31 0,75 0,75 902,48 0,08 %
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

24 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m3 201,6 6,80 6,80 1.370,88 0,12 %

2.5 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagédo com soquete vibratério m3 93,08 17,59 17,59 1.637,27 0,14 %

3 PONTO 2 190.634,98 16,33 %

3.1 0605717 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D = m 14 13.367,86 13.367,86 187.150,04 16,03 %
2,80 m - brita comercial

3.2 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1257,3 0,66 0,66 829,81 0,07 %
de 14 m® - rodovia pavimentada

3.3 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 784,39 0,75 0,75 588,29 0,05 %
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

3.4 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m3 146,88 6,80 6,80 998,78 0,09 %

3.5 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagédo com soquete vibratério m3 60,72 17,59 17,59 1.068,06 0,09 %

4 PONTO 3 220.780,29 18,91 %

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

D: 1230603 e CRC: D2E33880



4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7.1

0605713 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605707 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605713 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605713 SICRO3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria
Reaterro e compactagado com soquete vibratério
PONTO 4

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
1,80 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria
Reaterro e compactagédo com soquete vibratério
PONTO 5

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagédo com soquete vibratério
PONTO 6

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,40 m - brita comercial

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

24

1529,88

642,48

201,6

93,08

12

629,95

207,55

74,88

44,36

24

1529,88

305,27

201,6

93,08

12
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D: 1230603 e CRC: D2E33880

9.011,69

0,66

0,75

6,80

17,59

4.694,40

0,66

0,75

6,80

17,59

9.011,69

0,66

0,75

6,80

17,59

9.011,69

9.011,69

0,66

0,75

6,80

17,59

4.694,40

0,66

0,75

6,80

17,59

9.011,69

0,66

0,75

6,80

17,59

9.011,69

216.280,56

1.009,72

481,86

1.370,88
1.637,27
58.193,69

56.332,80

415,76

155,66

509,18
780,29
220.527,38

216.280,56

1.009,72

228,95

1.370,88
1.637,27
110.589,61

108.140,28

18,52 %

0,09 %

0,04 %

0,12 %
0,14 %
4,98 %

4,82 %

0,04 %

0,01 %

0,04 %
0,07 %
18,89 %

18,52 %

0,09 %

0,02 %

0,12 %
0,14 %
9,47 %

9,26 %



7.2

7.3

7.4

7.5

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

0605709 SICRO3

5901640 SICRO3

5901638 SICRO3

4805757 SICRO3

4815671 SICRO3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagado com soquete vibratério
PONTO 7

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epodxi - D =
2,00 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m?® - rodovia em revestimento primario

Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactagédo com soquete vibratério

Documento assinado digitalmente

b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g L Data: 13/03/2025 11:09:00-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

tkm

tkm

m3

m3

tkm

tkm

m3

m3

764,94

118,91

115,2

60,94

24

1349,89

166

144
68,64
Total sem BDI

Total do BDI
Total Geral

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO

6939128020 /

D: 1230603 e CRC: D2E33880

0,66

0,75

6,80

17,59

5.890,84

0,66

0,75

6,80

17,59

0,66

0,75

6,80

17,59

5.890,84

0,66

0,75

6,80

17,59

504,86

89,18

783,36
1.071,93
144.582,15

141.380,16

890,92

124,50

979,20

1.207,37

0,04 %

0,01 %

0,07 %
0,09 %
12,38 %

12,11 %

0,08 %

0,01 %

0,08 %
0,10 %
1.167.553,46

0,00
1.167.553,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.l. Encargos Sociais
Copia de: FITHA - 2024 - atualizado 23/01/2025 DER 10/2024 - Rondénia Padrao - 0,0% Desonerado: 0,00%
SICRO3 - 10/2024 - Rondonia

Planilha Orgamentaria Resumida

Item Descrigao Total Peso (%)
1 SERVICOS PRELIMINARES 748,08 0,06 %
2 PONTO 1 220.512,33 18,97 %
3 PONTO 2 189.515,52 16,31 %
4 PONTO 3 219.805,90 18,91 %
5 PONTO 4 57.955,90 4,99 %
6 PONTO 5 219.552,99 18,89 %
7 PONTO 6 110.081,10 9,47 %
8 PONTO 7 144.051,94 12,39 %
Total sem BDI 1.162.223,76
Documento assinado digitalmente Total do BDI 0,00
g ‘Lb ALOISIO CORDEIRO !:m_su._vn Total Geral 1.162.223,76

Data: 13/03/2025 11:09:00-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.l. Encargos Sociais
Coépia de: FITHA -2024 - atualizado 23/01/2025 DER 10/2024 - Rondonia Padréo - 0,0% Desonerado: 0,00%
SICRO3 - 10/2024 - Ronddnia

Planilha Orgamentaria Analitica

1 SERVICOS PRELIMINARES 748,08

1.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 9748007 DER Fornecimento e Implantagao de Placa de Informagéo de Obras com Suporte e ASTU - ASSENTAMENTO DE M2 1,0000000 249,36 249,36

10/2024 Travessa TUBOS E PECAS

B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 2,0000000 20,5062 41,0124

Insumo P9830 SICRO3 Montador 2,0000000 26,5796 53,1592

Insumo P9822 SICRO3 Pintor 0,3000000 25,0028 7,5008

Insumo P9823 SICRO3 Serralheiro 0,5000000 25,9000 12,9500

Custo Horario da Mao de Obra => 114,6224

Custo Horario de Execugao => 114,6224

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 8,0000

Custo Unitario de Execugao => 14,3278

C Banco Cédigo Material Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Insumo SICRO3 M1367 Chapa fina em ago galvanizado 11,7750000 kg 12,0709 142,1348

Insumo SICRO3 M0721 Tinta anticorrosiva zarcao para fundo preparador de pintura 0,1200000 | 51,3008 6,1561

Insumo SICRO3 M2128 Tinta esmalte sintético acetinado 0,5300000 | 34,4104 18,2375

Custo Total do Material => 166,5284

D Banco Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Atividade Préprio 9748008 Confecgéo de Suporte e Travessa para Placa de Sinalizagéo 1,0000000 UND. 68,1100 68,1100

Auxiliar

Atividade SICRO3 5914333 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminh&o carroceria de 15 0,0117800 t 32,1000 0,3781

Auxiliar t - carga e descarga com caminhao guindauto de 20 t.m

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
6939128020 /

1230003 e CRC: APE3A880



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Atividade SICRO3 5915474 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminh&o carroceria de 5 t 0,0005300 t 29,1900 0,0155
Auxiliar - carga e descarga manuais

Custo Total das Atividades => 68,5036

MO sem LS => 34,28 LS => 0,00 MO comLS=> 34,28

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 249,36

Quant. => 3,0000000 Prego Total => 748,08

2 PONTO 1 220.512,33

21 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 0605713 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = m 1,0000000 8.977,78 8.977,78

2,40 m - brita comercial
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 307,1137 110,4182 307,1137

Custo Horario de Equipamentos => 307,1137

B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 5,9889600 20,5062 122,8108

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,9889600 26,5796 52,8658

Custo Horario da Mao de Obra => 175,6766

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 482,7903

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 0,7100

Custo Unitario de Execugao => 679,9863

(] Banco Cédigo Material Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Insumo SICRO3 M2669 Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E 1,0000000 m 8.081,5116 8.081,5116

=270mmeD=2,40m

Custo Total do Material => 8.081,5116

D Banco Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Atividade SICRO3 2003850 Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento 1,0200000 m? 204,9400 209,0388

Auxiliar manual
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Atividade SICRO3 3806428 Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m - 0,0333300 m?3 37,1400 1,2379
Auxiliar utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada
Custo Total das Atividades => 210,2767
E Banco Insumo Tempos Fixos Coédigo Quantidade  Unidade Preco Unitario Custo Horario
Tempo Fixo SICRO3 M2669 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhdo carroceria de 15 5914333 0,1870000 t 32,1000 6,0027
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m
Custo Total dos Tempos Fixos => 6,0027
F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade  Distancia Média de Transporte (DMT) Custo Horario
LN RP P
Momento de SICRO3 M2669 Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E 0,1870000 tkm 5914449 5914464 5914479 0,0000
Transporte =2,70 mm e D = 2,40 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188 0,000 0,000 0,000
kW R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69
Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000
MO sem LS => 257,28 LS => 0,00 MO com LS => 257,28
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 8.977,78
Quant. => 24,0000000 Preco Total => 215.466,72
2.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 1.962,9300000 Preco Total => 1.295,53
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

2.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m® - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kw
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
Quant. => 1.203,3100000 Preco Total => 902,48
2.4 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 4805757 SICRO3 Escavacdo mecanica de vala em material de 12 categoria m? 1,0000000 6,59 6,59
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353
0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m® - 58 kW
Custo Horario de Equipamentos => 142,7353
B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918
Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 163,2271
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,3099
Producao de Equipe => 26,0000
Custo Unitario de Execugao => 6,2780
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MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MO comLS => 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 201,6000000 Preco Total => 1.328,54

2.5 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagédo com soquete vibratério m?3 1,0000000 16,32 16,32

A Cadigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS=> 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 93,0800000 Preco Total => 1.519,06

3 PONTO 2 189.515,52

3.1 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 0605717 SICRO3 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = m 1,0000000 13.295,61 13.295,61

2,80 m - brita comercial

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 307,1137 110,4182 307,1137

Custo Horario de Equipamentos => 307,137

B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
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Insumo

Insumo

Cc

Insumo

D

Atividade
Auxiliar
Atividade
Auxiliar

Atividade
Auxiliar

E

Tempo Fixo

Momento de
Transporte

P9801 SICRO3

P9830 SICRO3

Banco Cédigo
SICRO3 M2673

Banco Cédigo
SICRO3 2003850

SICRO3 2106233

SICRO3 3806428

Banco Insumo
SICRO3 M2673

Banco Insumo

SICRO3 M2673

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Ajudante

Montador

Material

Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E
=340mmeD=280m

Atividades Auxiliares

Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento
manual

Escoramento metalico tubular galvanizado para formas com capacidade de
3.200 a 1.600 kg por unidade - regulavel de 1,8 a 3,0 m - utilizagcdo de 20 vezes -
fornecimento, instalagéo e retirada

Plataforma de trabalho em ago tubular apoiada no solo - altura de até 4 m -
utilizagéo de 100 vezes - fornecimento, instalagéo e retirada

Tempos Fixos

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhao carroceria de 15
t - carga e descarga com caminhdo guindauto de 20 t.m

Momento de Transporte

Chapa multipla metalica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E
= 3,40 mm e D = 2,80 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188
kW

5,9897300

1,9897300

Quantidade
1,0000000

Quantidade
1,1400000

0,6666700

0,0666700

Codigo
5914333

Quantidade

0,2760000

MO sem LS =>
Valor do BDI =>

Unidade

m

Unidade

m?3

un

m3

Quantidade
0,2760000

Unidade

tkm

546,87
0,00
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20,5062

26,5796

Custo Horario da Mao de Obra =>
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>
Custo Horario de Execugao =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =>

Producao de Equipe =>

Custo Unitario de Execugéo =>
Preco Unitario

11.578,9461

Custo Total do Material =>
Preco Unitario
204,9400

12,8800

37,1400

Custo Total das Atividades =>

Unidade Prego Unitario

t 32,1000

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distancia Média de Transporte (DMT)

LN RP P
5914449 5914464 5914479
0,000 0,000 0,000
R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69

Custo total dos Momentos de Transportes =>

LS => 0,00 MOcomLS=>

Valor com BDI =>

122,8266
52,8862

175,7128
0,0000
482,8265
0,0000
0,0000
0,3300
1.463,1106

Custo Horario
11.578,9461

11.578,9461

Custo Horario
233,6316

8,5867

2,4761

244,6944

Custo Horario
8,8596

8,8596

Custo Horario

0,0000

0,0000

546,87
13.295,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Quant. => 14,0000000 Preco Total => 186.138,54
3.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 1.257,3000000 Preco Total => 829,81
33 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m® - rodovia em revestimento primario
A Cadigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Quant. => 784,3900000 Preco Total => 588,29

3.4 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3 1,0000000 6,59 6,59

A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353

0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m? - 58 kW

Custo Horario de Equipamentos => 142,7353

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918

Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 163,2271

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494

Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 146,8800000 Preco Total => 967,93

3.5 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratdrio m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
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Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 60,7200000 Preco Total => 990,95

4 PONTO 3 219.805,90

41 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 0605713 SICRO3 Bueiro metdlico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epéxi - D = m 1,0000000 8.977,78 8.977,78

2,40 m - brita comercial

A Cédigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 307,1137 110,4182 307,1137

Custo Horario de Equipamentos => 307,137

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 5,9889600 20,5062 122,8108

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,9889600 26,5796 52,8658

Custo Horario da Mao de Obra => 175,6766

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 482,7903

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 0,7100

Custo Unitario de Execugao => 679,9863

C Banco Cédigo Material Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Insumo SICRO3 M2669 Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoéxi tipo MP 100 ou similar - E 1,0000000 m 8.081,5116 8.081,5116

=270mmeD=240m
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Custo Total do Material =>

8.081,5116

D Banco Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario
Atividade SICRO3 2003850 Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento 1,0200000 m?3 204,9400 209,0388
Auxiliar manual
Atividade SICRO3 3806428 Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m - 0,0333300 m?3 37,1400 1,2379
Auxiliar utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada
Custo Total das Atividades => 210,2767
E Banco Insumo Tempos Fixos Coédigo Quantidade  Unidade Preco Unitario Custo Horario
Tempo Fixo SICRO3 M2669 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminh&o carroceria de 15 5914333 0,1870000 t 32,1000 6,0027
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m
Custo Total dos Tempos Fixos => 6,0027
F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade  Distancia Média de Transporte (DMT) Custo Horario
LN RP P
Momento de SICRO3 M2669 Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E 0,1870000 tkm 5914449 5914464 5914479 0,0000
Transporte =2,70 mm e D = 2,40 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188 0,000 0,000 0,000
kW R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69
Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000
MO sem LS => 257,28 LS => 0,00 MO com LS => 257,28
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 8.977,78
Quant. => 24,0000000 Preco Total => 215.466,72
4.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00

1230003 e CRC: APE3A880

6939128020 /

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 1.529,8800000 Preco Total => 1.009,72
4.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m? - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kw
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
Quant. => 642,4800000 Preco Total => 481,86
4.4 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 4805757 SICRO3 Escavacdo mecanica de vala em material de 12 categoria m? 1,0000000 6,59 6,59
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353
0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m® - 58 kW
Custo Horario de Equipamentos => 142,7353
B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918
Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 163,2271
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
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Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 201,6000000 Preco Total => 1.328,54

4.5 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratério m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 93,0800000 Preco Total => 1.519,06

5 PONTO 4 57.955,90

5.1 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 0605707 SICRO3 Bueiro metdlico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epéxi - D = m 1,0000000 4.680,59 4.680,59

1,80 m - brita comercial
A Cadigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario

Operativa Improdutiva
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Insumo

B

Insumo

Insumo

Cc

Insumo

D

Atividade
Auxiliar
Atividade
Auxiliar

E

Tempo Fixo

Momento de
Transporte

E9686 SICRO3

Codigo Banco
P9801 SICRO3

P9830 SICRO3

Banco Cédigo
SICRO3 M2663

Banco Cédigo
SICRO3 2003850

SICRO3 3806428

Banco Insumo
SICRO3 M2663

Banco Insumo

SICRO3 M2663

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW

Mao de Obra
Ajudante

Montador

Material

Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E
=1,60mmeD=1,80m

Atividades Auxiliares

Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento
manual

Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m -
utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada

Tempos Fixos

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhdo carroceria de 15
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m

Momento de Transporte

Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E
=1,60 mm e D = 1,80 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188
kW

1,0000000

Quantidade
3,9768200

1,9768200

Quantidade
1,0000000

Quantidade
0,8400000

0,0333300

Caédigo
5914333

Quantidade

0,0900000

MO sem LS =>

1,00

Unidade

m

Unidade

m?3

m?3

Quantidade
0,0900000

Unidade

tkm

98,11

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
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0,00 307,137 110,4182

Custo Horario de Equipamentos =>
Salario Hora

20,5062

26,5796

Custo Horario da Mao de Obra =>
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>
Custo Horario de Execugao =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =>

Producgéo de Equipe =>

Custo Unitario de Execugao =>
Preco Unitario

4.208,2054

Custo Total do Material =>
Preco Unitario

204,9400

37,1400

Custo Total das Atividades =>

Unidade Preco Unitario
t 32,1000

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distancia Média de Transporte (DMT)

LN RP P
5914449 5914464 5914479
0,000 0,000 0,000
R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69

Custo total dos Momentos de Transportes =>
LS => 0,00 MO comLS =>

307,1137

307,1137
Custo Horario
81,5495
52,5431

134,0926
0,0000
441,2063
0,0000
0,0000
1,4900
296,116

Custo Horario
4.208,2054

4.208,2054

Custo Horario
172,1496

1,2379
173,3875
Custo Horario

2,8890

2,8890

Custo Horario

0,0000

0,0000
98,11



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 4.680,59
Quant. => 12,0000000 Preco Total => 56.167,08
5.2 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 629,9500000 Preco Total => 415,76
5.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m? - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
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Quant. => 207,5500000 Preco Total => 155,66

5.4 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3 1,0000000 6,59 6,59

A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353

0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m? - 58 kW

Custo Horario de Equipamentos => 142,7353

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918

Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 163,2271

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494

Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 74,8800000 Preco Total => 493,45

5.5 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratdrio m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
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Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 44,3600000 Preco Total => 723,95

6 PONTO 5 219.552,99

6.1 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 0605713 SICRO3 Bueiro metdlico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epéxi - D = m 1,0000000 8.977,78 8.977,78

2,40 m - brita comercial

A Cédigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 307,1137 110,4182 307,1137

Custo Horario de Equipamentos => 307,137

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 5,9889600 20,5062 122,8108

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,9889600 26,5796 52,8658

Custo Horario da Mao de Obra => 175,6766

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 482,7903

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 0,7100

Custo Unitario de Execugao => 679,9863

C Banco Cédigo Material Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Insumo SICRO3 M2669 Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoéxi tipo MP 100 ou similar - E 1,0000000 m 8.081,5116 8.081,5116

=270mmeD=240m

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigao D'Oeste / RO
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Custo Total do Material =>

8.081,5116

D Banco Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario
Atividade SICRO3 2003850 Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento 1,0200000 m?3 204,9400 209,0388
Auxiliar manual
Atividade SICRO3 3806428 Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m - 0,0333300 m?3 37,1400 1,2379
Auxiliar utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada
Custo Total das Atividades => 210,2767
E Banco Insumo Tempos Fixos Coédigo Quantidade  Unidade Preco Unitario Custo Horario
Tempo Fixo SICRO3 M2669 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminh&o carroceria de 15 5914333 0,1870000 t 32,1000 6,0027
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m
Custo Total dos Tempos Fixos => 6,0027
F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade  Distancia Média de Transporte (DMT) Custo Horario
LN RP P
Momento de SICRO3 M2669 Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E 0,1870000 tkm 5914449 5914464 5914479 0,0000
Transporte =2,70 mm e D = 2,40 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188 0,000 0,000 0,000
kW R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69
Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000
MO sem LS => 257,28 LS => 0,00 MO com LS => 257,28
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 8.977,78
Quant. => 24,0000000 Preco Total => 215.466,72
6.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00
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Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 1.529,8800000 Preco Total => 1.009,72
6.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m? - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kw
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
Quant. => 305,2700000 Preco Total => 228,95
6.4 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 4805757 SICRO3 Escavacdo mecanica de vala em material de 12 categoria m? 1,0000000 6,59 6,59
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353
0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m® - 58 kW
Custo Horario de Equipamentos => 142,7353
B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918
Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 163,2271
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
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Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 201,6000000 Preco Total => 1.328,54

6.5 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratério m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 93,0800000 Preco Total => 1.519,06

7 PONTO 6 110.081,10

71 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 0605713 SICRO3 Bueiro metdlico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epéxi - D = m 1,0000000 8.977,78 8.977,78

2,40 m - brita comercial
A Cadigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario

Operativa Improdutiva
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Insumo

B

Insumo

Insumo

Cc

Insumo

D

Atividade
Auxiliar
Atividade
Auxiliar

E

Tempo Fixo

Momento de
Transporte

E9686 SICRO3

Codigo Banco
P9801 SICRO3

P9830 SICRO3

Banco Cédigo
SICRO3 M2669

Banco Cédigo
SICRO3 2003850

SICRO3 3806428

Banco Insumo
SICRO3 M2669

Banco Insumo

SICRO3 M2669

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW

Mao de Obra
Ajudante

Montador

Material

Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoxi tipo MP 100 ou similar - E
=270mmeD=240m

Atividades Auxiliares

Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento
manual

Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m -
utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada

Tempos Fixos

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhdo carroceria de 15
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m

Momento de Transporte

Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E
=2,70 mm e D = 2,40 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188
kW

1,0000000

Quantidade
5,9889600

1,9889600

Quantidade
1,0000000

Quantidade
1,0200000

0,0333300

Caédigo
5914333

Quantidade

0,1870000

MO sem LS =>

1,00

Unidade

m

Unidade

m?3

m?3

Quantidade
0,1870000

Unidade

tkm

257,28
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0,00 307,137 110,4182

Custo Horario de Equipamentos =>
Salario Hora

20,5062

26,5796

Custo Horario da Mao de Obra =>
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>
Custo Horario de Execugao =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =>

Producgéo de Equipe =>

Custo Unitario de Execugao =>
Preco Unitario

8.081,5116

Custo Total do Material =>
Preco Unitario

204,9400

37,1400

Custo Total das Atividades =>

Unidade Preco Unitario
t 32,1000

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distancia Média de Transporte (DMT)

LN RP P
5914449 5914464 5914479
0,000 0,000 0,000
R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69

Custo total dos Momentos de Transportes =>
LS => 0,00 MO com LS =>

307,1137

307,1137
Custo Horario
122,8108
52,8658

175,6766
0,0000
482,7903
0,0000
0,0000
0,7100
679,9863

Custo Horario
8.081,5116

8.081,5116

Custo Horario
209,0388

1,2379
210,2767
Custo Horario

6,0027

6,0027

Custo Horario

0,0000

0,0000
257,28
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Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 8.977,78
Quant. => 12,0000000 Precgo Total => 107.733,36
7.2 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 764,9400000 Preco Total => 504,86
7.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m? - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
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Quant. => 118,9100000 Preco Total => 89,18

7.4 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 4805757 SICRO3 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria m?3 1,0000000 6,59 6,59

A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353

0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m? - 58 kW

Custo Horario de Equipamentos => 142,7353

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918

Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 163,2271

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494

Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 115,2000000 Preco Total => 759,16

7.5 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratdrio m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Cadigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836
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Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 60,9400000 Preco Total => 994,54

8 PONTO 7 144.051,94

8.1 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composicéo 0605709 SICRO3 Bueiro metdlico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epéxi - D = m 1,0000000 5.873,64 5.873,64

2,00 m - brita comercial

A Cédigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhao carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 307,1137 110,4182 307,1137

Custo Horario de Equipamentos => 307,137

B Codigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 5,9777600 20,5062 122,5811

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,9777600 26,5796 52,5681

Custo Horario da Mao de Obra => 175,1492

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 482,2629

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 1,4300

Custo Unitario de Execugao => 337,2468

C Banco Cédigo Material Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario

Insumo SICRO3 M2665 Chapa multipla metdlica corrugada revestida em epoéxi tipo MP 100 ou similar - E 1,0000000 m 5.346,9570 5.346,9570

=2,00mmeD=2,00m
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Custo Total do Material =>

5.346,9570

D Banco Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Horario
Atividade SICRO3 2003850 Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratério - espalhamento 0,9000000 m?3 204,9400 184,4460
Auxiliar manual
Atividade SICRO3 3806428 Plataforma de trabalho em aco tubular apoiada no solo - altura de até 4 m - 0,0333300 m?3 37,1400 1,2379
Auxiliar utilizagédo de 100 vezes - fornecimento, instalagao e retirada
Custo Total das Atividades => 185,6839
E Banco Insumo Tempos Fixos Coédigo Quantidade  Unidade Preco Unitario Custo Horario
Tempo Fixo SICRO3 M2665 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminh&o carroceria de 15 5914333 0,1170000 t 32,1000 3,7557
t - carga e descarga com caminh&o guindauto de 20 t.m
Custo Total dos Tempos Fixos => 3,7557
F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade  Distancia Média de Transporte (DMT) Custo Horario
LN RP P
Momento de SICRO3 M2665 Chapa multipla metalica corrugada revestida em epdxi tipo MP 100 ou similar - E 0,1170000 tkm 5914449 5914464 5914479 0,0000
Transporte =2,00 mm e D = 2,00 m - Caminh&o carroceria com capacidade de 15t - 188 0,000 0,000 0,000
kW R$ 1,09 R$ 0,87 R$ 0,69
Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000
MO sem LS => 131,17 LS => 0,00 MO com LS => 131,17
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 5.873,64
Quant. => 24,0000000 Preco Total => 140.967,36
8.2 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composicéo 5901640 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,66 0,66
de 14 m® - rodovia pavimentada
A Caddigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kW
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Producao de Equipe => 470,6100
Custo Unitario de Execugao => 0,6581
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO comLS => 0,00
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Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,66
Quant. => 1.349,8900000 Preco Total => 890,92
8.3 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 5901638 SICRO3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade tkm 1,0000000 0,75 0,75
de 14 m? - rodovia em revestimento primario
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9575 SICRO3 Caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® - 210 1,0000000 1,00 0,00 309,6948 87,0081 309,6948
kw
Custo Horario de Equipamentos => 309,6948
Custo Horario de Execugao => 309,6948
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,0351
Producao de Equipe => 435,7500
Custo Unitario de Execugao => 0,7107
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,00
Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,75
Quant. => 166,0000000 Preco Total => 124,50
8.4 Caodigo Banco Descrigao Tipo Und Quant. Valor Unit Total
Composigao 4805757 SICRO3 Escavacdo mecanica de vala em material de 12 categoria m? 1,0000000 6,59 6,59
A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9526 SICRO3 Retroescavadeira de pneus - capacidade da cagamba da pa-carregadeira de 1,0000000 1,00 0,00 142,7353 68,1944 142,7353
0,76 m® e da retroescavadeira de 0,29 m® - 58 kW
Custo Horario de Equipamentos => 142,7353
B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 20,4918 20,4918
Custo Horario da Mao de Obra => 20,4918
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 163,2271
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
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Custo do FIC => 0,3099

Producao de Equipe => 26,0000

Custo Unitario de Execugao => 6,2780

MO sem LS => 0,79 LS => 0,00 MOcomLS=> 0,79

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 6,59

Quant. => 144,0000000 Preco Total => 948,96

8.5 Codigo Banco Descrigao Tipo Und Valor Unit Total

Composigao 4815671 SICRO3 Reaterro e compactagdo com soquete vibratério m? 1,0000000 16,32 16,32

A Codigo Banco Equipamentos Quantidade Utilizacao Custo Operacional Custo Horario
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratério - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 9,8185 1,0631 9,8185

Custo Horario de Equipamentos => 9,8185

B Caddigo Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 20,4918 40,9836

Custo Horario da Mao de Obra => 40,9836

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horario de Execugao => 50,8021

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Producao de Equipe => 3,1125

Custo Unitario de Execugao => 16,3220

MO sem LS => 13,17 LS => 0,00 MO comLS => 13,17

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 16,32

Quant. => 68,6400000 Preco Total => 1.120,20

Total sem BDI 1.162.223,76

Total do BDI 0,00

Total Geral 1.162.223,76
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Obra
Copia de: FITHA - 2024 - atualizado 23/01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Bancos B.D.l

DER 10/2024 - Rondénia Padrao - 0,0%
SICRO3 - 10/2024 -

Rondénia

Cronograma Fisico e Financeiro

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Item Descricao Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS 270 DIAS 300 DIAS 330 DIAS 360 DIAS
1 SERVICOS PRELIMINARES 100,00% 100,00%
748.08
1.2 Fornecimento e Implantacéo de Placa de Informagéo de Obras com Suporte e 100,00% 100,00%
Travessa 748,08 748,08
2 PONTO 1 100,00% 1,10% 98,90%
220.512.33 2427 55 218 0:
21 Bueiro metalico com chapas muiltiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = 100,00% 100,00%
2,40 m - brita comercial 215.466,72 215.466,72
2.2 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia pavimentada 1.295,53 647,77 647,77
23 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia em revestimento primario 902,48 451,24 451,24
24 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria 100,00% 100,00%
1.328,54 1.328,54
2.5 Reaterro e compactag@o com soquete vibratério 100,00% 100,00%
1.519.06
3 PONTO 2 100,00% 0,88% 99,12%
189.515.52
3.1 Bueiro metalico com chapas muiltiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = 100,00% 100,00%
2,80 m - brita comercial 186.138,54 186.138,54
3.2 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia pavimentada 829,81 414,91 414,91
8.3 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m* - rodovia em revestimento primario 588,29 294,15 294,15
34 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria 100,00% 100,00%
967,93 967,93
815 Reaterro e compactag@o com soquete vibratério 100,00% 100,00%
990.95
4 PONTO 3 100,00% 0,94% 99,06%
219.805.90 2074 33 217 731 57
4.1 Bueiro metalico com chapas muiltiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = 100,00% 100,00%
2,40 m - brita comercial 215.466,72 215.466,72
4.2 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia pavimentada 1.009,72 504,86 504,86
43 Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia em revestimento primario 481,86 240,93 240,93
4.4 Escavagao mecanica de vala em material de 12 categoria 100,00% 100,00%
1.328,54 1.328,54
4.5 Reaterro e compactag@o com soquete vibratério 100,00% 100,00%
1.519.06 —1.519.06,
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5.1

52

5.3

5.4

5.5

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

71

72

7.3

7.4

7.5

PONTO 4

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D =
1,80 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m* - rodovia em revestimento primario

Escavagdo mecanica de vala em material de 12 categoria
Reaterro e compactag@o com soquete vibratorio
PONTO 5

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m* - rodovia em revestimento primario

Escavagdo mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactag@o com soquete vibratorio
PONTO 6

Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epoxi - D =
2,40 m - brita comercial

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m® - rodovia pavimentada

Transporte com caminh&o basculante com cagamba estanque com capacidade
de 14 m* - rodovia em revestimento primario

Escavagdo mecanica de vala em material de 12 categoria

Reaterro e compactag@o com soquete vibratorio

100,00%
57 955.90
100,00%
56.167,08

100,00%
415,76

100,00%
155,66

100,00%
493,45
100,00%
723.95
100,00%
219.552.99
100,00%
215.466,72

100,00%
1.009,72

100,00%
228,95

100,00%
1.328,54
100,00%
1.519.06
100,00%
110.081.10
100,00%
107.733,36

100,00%
504,86

100,00%
89,18

100,00%
759,16
100,00%
994.54
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49345
100,00%
e 23200,
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8 PONTO 7 100,00% 49,28% 50,72%
144.051.94
8.1 Bueiro metalico com chapas multiplas MP 100 com revestimento em epdxi - D = 100,00% 50,00% 50,00%
2,00 m - brita comercial 140.967,36 70.483,68 70.483,68
8.2 Transporte com caminhao basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m® - rodovia pavimentada 890,92 445,46 445,46
8.3 Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade 100,00% 50,00% 50,00%
de 14 m* - rodovia em revestimento primario 124,50 62,25 62,25
8.4 Escavagdo mecanica de vala em material de 12 categoria 100,00% 100,00%
948,96 948,96
8.5 Reaterro e compactag@o com soquete vibratorio 100,00% 100,00%
1.120.20 112020,
Porcentagem 0,06% 0,21% 18,91% 16,34% 18,73% 6,15% 6,33% 0,07% 23,47% 9,52% 0,03% 0,18%
Custo 748,08 2.427,54 219.761,76 189.912,87 217.731,57 71.496,25 73.565,41 779,16 272.757,93 110.695,43 297,02 2.050,72
0,06% 0,27% 19,18% 35,52% 54,26% 60,41% 66,74% 66,8% 90,27% 99,8% 99,82% 100,0%

Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado Documento assinado digitalmente 748,08 3.175,62 222.937,38

“b ALOISIO CORDEIRO DA SILVA
g Data: 13/03/2025 11:09:00-0300

Verifigue em https://validar.iti.gov.br

412.850,25 630.581,82 702.078,07 775.643,48 776.422,64 1.049.180,57 1.159.876,00 1.160.173,02 1.162.223,76

Aloisio Cordeiro da Silva
Setor de Engenharia

Avenida Rio Grande do Sul - vista alegre - Espigdo D'Oeste / RO
6939128020 /

: 1230603 e CRC: 232880




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Orcamento Sintético 25/09/2025
ID: 1217007 Processo Documento

)

CRC: A2E34867

Processo: 25-6044/2025

Usuario: Rosangela Humel

Criagéo: 25/09/2025 10:17:47  Finalizagdo: 25/09/2025 10:19:02

MD5: 28F3AE298AE91B4BFCDASA9AAEDACSTE
SHA256: EF7902C61F902313D89796B69A88D809ES571D155A29D4885D8689372D8BEEFD9

Sumula/Objeto:
Orgamento Sintéatico

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:17:47

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:17:47

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 12:00:22

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1217007 e o CRC A2E34867.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

# |D: 1230315 e CRC: 0185C820



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Orcamento Sintético 10/10/2025
ID: 1230315 Processo Documento

ol st
CRC: 0185C820 i
Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:35:30  Finalizagdo: 10/10/2025 07:36:11

MD5: 5EB95B5596E5D09010245EE14DD4CD3C
SHA256: 2111B76A003059DDF5FBA9E47B3355D235FB8C6F4F017D7C14D8E833ABOAGAAG

Sumula/Objeto:
Orgcamento Sintético

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:35:30

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:35:30

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:36:25

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230315 e o CRC 0185C820.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



Pagina: 1/1
Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servigo

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C R EA_ RO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

1. Responsavel Técnico

ALOISIO CORDEIRO DA SILVA

Titulo do Profissional: ENGENHEIRO CIVIL / RNP: 2313474283
Registro:  8740D RO
Empresas.: MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE Registro: 1080CVRO

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE CPF/CNPJ: 04695284000139
RUA RUA RIO GRANDE DO SUL Bairro.: VISTA ALEGRE Telefone.: 6939128020

Ne.: 2800 Comp.: PREFEITURA DE ESPIGAO Cidade.: ESPIGA0O D OESTE UF:RO Pais: BRA  CEP.: 76974000
Contrato: XXXXX Celebrado: Vinculado a ART:

Valor: 0,01 Tipo Contratante: PJ Direito Publico Substituicéo:

Acéo Institucional: Convénio do Crea Forma de Registro: Inicial Motivo: Novo Contrato Participacédo Téc.: Individual

3. Dados da Obra/Servico

Rua: ZONA RURAL Bairro: VISTA ALEGRE Telefone.: 6939128020

N°: S/IN Comp.: PREFEITURA DE ESPIGAO Cidade: ESPIG&O D OESTE UF:RO CEP.: 76974000
Data de Inicio: 21/02/2025 Previs&o de término: 21/04/2026 Coordenadas Geogréficas: variado, variado

Finalidade: Infra-estrutura

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE CPF/CNPJ: 04695284000139

4, Atividade Técnica

Nivel de atuagdo Atividade técnica QTD Unidade

ELABORAGCAO PROJETO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS TRAVESSIA 7,00 un
ELABORAGAO DE ORGAMENTO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS TRAVESSIA 7,00 un
ESTUDO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS TRAVESSIA 7,00 un

O registro da A.R.T. ndo obriga 0 CREA-RO a emitir a Certiddo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confeccdo e emissao do documento apenas ocorrera se as
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribui¢des do Profissional. As informac¢des constantes desta A.R.T. s&o de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuig6es profissionais conferidos pelo CREA-RO.

Apos a conclusédo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T.

5. Declaracfes
Acessibilidade:

Profissional

Contratante

Assinaturas Informacgdes

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima * A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagdo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

* A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
de de www.crearo.org.br ou www.confea.org.br

Local ’ Data . . . -
* A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
contratual.
ALOISIO CORDEIRO DA SILVA - 890.914.002-00 CHAVE:
—— 6961C-39261-CA7DE-FC475-8C537
Nome do profissional - CPF: www.crearo.org.br atendimento@crearo.org.br

tel: (69) 2181-1072

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE - 04.695.284/0001-39 c REA_
Nome do contratante - CPF/CNPJ:
C i de ia

e Agronomia de Rondénia

Observagdes (Resumo do Contrato)
REFERE-SE AO PROJETO, ORGAMENTO E ESTUDO HIDROLOGICO DE 7 TRAVESSIAS EM TUBO METALICO

ART R$ 0,00 Registrada em: 21/03/2025 Codigo: WEB Valor Pago: 0,00 Nosso Nimero: 14000008500365253 Versdo do Sistema

: 1230649 e CRC: QE833830




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
ART, RRT, TRT (PROJETO) ALOISIO 25/09/2025
ID: 1217042 Processo Documento

)

CRC: 21538840

Processo:  25-6044/2025

Usuario: Rosangela Humel

Criacéo: 25/09/2025 10:20:38  Finalizagéo: 25/09/2025 10:25:13

MD5: 64B304952A1D8D6FC02D811CBD544B72
SHA256: A8AF11C5EE11CD8E7F1B22DFCBED9B0OF96362AB3B682EOFA1DE9469083AB498A

Sumula/Objeto:
ART, RRT, TRT (PROJETO) ALOISIO

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:20:38

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:20:38

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 12:00:48

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1217042 e o CRC 21538840.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

% 1D: 1230319 e CRC: 0F454339



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
ART, RRT, TRT (PROJETO) ALOISIO 10/10/2025
ID: 1230319 Processo Documento

[Of T
SRS

CRC: 0F454339

Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:36:43  Finalizagdo: 10/10/2025 07:37:24

MD5: 1CF986F38162B34FABAG53FFDB7F924C
SHA256: 6F0473846C03E12A05D1B984FF95D93D123B92F2E1BF3FB229573D0EF09849A8

Sumula/Objeto:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:36:43

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:36:43

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:37:30

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230319 e o CRC 0F454339.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 25.09.2025 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 135.750,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135.750,96
CA Codigo 602 CONV.312/FITHA/2025 135.750,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135.750,96
Fonte Detalh. 0 Sem Detalhamento 135.750,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135.750,96
Fonte STN 1.701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos 1.026.472,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.026.472,80
Congéneres dos Estados (Exerc.Corrente)
CA Codigo 602 CONV.312/FITHA/2025 1.026.472,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.026.472,80
Fonte Detalh. 0 Sem Detalhamento 1.026.472,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.026.472,80
Total: 1.162.223,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.162.223,76

Eu estou aprovando este documento
ELIZETE com minha assinatura de vinculagéo

BULEGON:60391030272/¢

2025.09.25 08:12:24-04'00'

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - &;
25/09/2025 08:10

$516 - 22171)

: 1230036 e CRC: DGBBBEEL

Usuério: ELIZETE BULEGON




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Planilha Disponibilidade Comprometida 25/09/2025
Processo Documento

T,

ID: 1217055 ¢

CRC: D1FDAFBC

Processo:  25-6044/2025

Usuério: Rosangela Humel

Criacéo: 25/09/2025 10:25:15  Finalizagdo: 25/09/2025 10:27:53

MD5: 3CF1122E01129847278964FC3F3A04A6
SHA256: 1006DB6D0OF5965E9A35EE56961D087ECC491E6FOE3D048A6250FAG0EO9DDI9AS

Sumula/Objeto:
Disponibilidade Comprometida

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:25:15

ASSUNTOS

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITOS 25/09/2025 10:25:15

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Humel Agente Administrativo 25/09/2025 12:00:59

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1217055 e o CRC D1FDAFBC.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

% |D: 1230326 e CRC: C6B8C069



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Planilha Disponibilidade Comprometida 10/10/2025
ID: 1230326 Processo Documento

Ot
CRC: C6B8C069 e
Processo: 54-135/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:37:41  Finalizagdo: 10/10/2025 07:39:32

MD5: 1D73DBE4ADFAD108F1DESBDDEE42B24ED
SHA256: 7AEDEE1FB9FDDED94C68AC79765936D7B9932342B2508A67AC86648D5D5SE2D3C

Sumula/Objeto:
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:37:41

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:37:41

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:39:39

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230326 e o CRC C6B8C069.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SEMADER - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

Oficio n2 226/SEMADER-EXECUGAO/2025

Espigdo do Oeste/RO, 03 de outubro de 2025.

Ilma. Senhora

Lirvani Favero Storch

Secretdria Municipal de Planejamento e Orgamento
Espigdo do Oeste-RO

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar
Prezada Senhora,

Solicitamos de Vossa Senhoria a gentileza de providenciar a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.162.223,76 (um milh3o, cento e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e trés
reais e setenta e seis centavos), com a finalidade de Aquisicdo e Instalagio de Tubos Metalicos,
(Combustiveis e Pegas), Brita n2 2 e Confeccao de Placas de Identificagdo de Convénio, visando o
atendimento das estradas vicinais do Municipio de Espigdo do Oeste.

Unidade Orgamentaria:
020800 SEMADER
020801 Departamento de Recuperagao de Estradas Vicinais

Programa de Trabalho:
20.606.0010.3075.0000 Construcao, Manutencao e Recuperacao de Drenagem e Estradas Vicinais

Elementos de Despesa:

e 4.4.90.30.00 Material de Consumo (Aquisicdo de Tubos Metalicos, Combustiveis e Pecas)

e Fonte STN 1.500 (Anulacdo de Saldo) Valor RS 132.696,32 (11,68%)

e Fonte STN 1.701 (Excesso de Arrecadacgdo) Valor RS 1.003.374,70 (88,32%)

¢ 3.3.90.30.00 Material de Consumo (Aquisicdo de brita )

e Fonte STN 1.500 (Anulacdo de Saldo) Valor RS 2.967,26 (11,68%)

e Fonte STN 1.701 (Excesso de Arrecadacdo) Valor RS 22.437,40 (88,32%)

¢ 4.4.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica (Servicos de Confeccdo de Placa(s)).
e Fonte STN 1.500 (anula¢do de Saldo) Valor RS 87,38 (11,68%)

e Fonte STN 1.701 (Excesso de Arrecadacdo) Valor RS 660,70 (88,32%)

Fonte de Recursos:

i qust:e 9-2%5062\956 gsg’ﬁ%:nfﬁ)oéniai%g\ecreto n° 4.474/2020 (ID: 1224888 e CRC: CC5832F3). Pag: 1/2



¢ Convenente:
Fonte STN 1.500 (Anulacdo de Saldo)
Valor: R$ 135.750,96 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e seis
centavos)

¢ Concedente:
Fonte STN 1.701 (Excesso de Arrecadacao)
Valor: RS 1.026.472,80 (um milh3o, vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta
centavos)

Fichas de Anulagdo:
SEMPLAN - 020301
Reserva de contingéncia - 99 999 0001 9999 0000
Reserva de contingéncia/reserva do RPPS - 9.9.99.99.99
FICHA 151
Valor RS 134.025,27 (cento e trinta e quatro mil, vinte e cinco reais e vinte e sete centavos).
SEMPLAN - 020301
Custeio da Manutencdo da SEMPLAN 04 121 0001 3007 0002
Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - 3.3.90.39.00
FICHA 143
Valor RS 1.725,69 (mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove reais).

Conforme disponibilidade orcamentdria comprometida, conforme documento anexado ao ID 1217055.
Sem mais, renovamos votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Rosangela Humel, Agente Administrativo, em
@ assmaura  03/10/2025 as 12:10, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474
AT de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Dionilto Kull, Secretario de Agricultura e
@ Aics  Desenvolvimento Rural, em 03/10/2025 as 12:22, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Jose Agostinho de Matos, Secretario Adjunto de Agr.
@ aEies e Desenvolvimento Rural, em 03/10/2025 as 12:25, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
v: informando o ID 1224888 e o codigo verificador CC5832F 3.

Referéncia: Processo n° 25-6044/2025. Docto ID: 1224888 v1

3 2(18? 9_3&3%2\956 gsg’ﬁ%:nfﬁ)oéniai%%ecreto n° 4.474/2020 (ID: 1224888 e CRC: CC5832F3).

Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 226 10/10/2025
ID: 1230329 Processo Documento

[Of T
A

CRC: 2D91223A
Processo: 54-135/2025
Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 10/10/2025 07:40:53  Finalizagdo: 10/10/2025 07:41:27

MD5: AD219624FCC5435335A7C03CE60578DC
SHA256: 77A679C21C6CF89DE201A3528D70D9CA4AD4FD16567448746F1AD175F120329F1

Sumula/Objeto:
Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 10/10/2025 07:40:53

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 10/10/2025 07:40:53

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 10/10/2025 07:41:33

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1230329 e o CRC 2D91223A.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 08/10/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020801 DEPARTAMENTO DE RECUPERAGAO DE ESTRADAS
20 Agricultura
20 606 Extensdo Rural
20 606 0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL
20 606 0010 3075 CONSTRUCAO, MANUTENCAO E RECUPERACAO DE DRENAGEM E ESTRADAS VICINAIS
20 606 0010 3075 0006 AQUISICAO E INSTALACAO DE TUBOS METALICOS CONVENIO N° 312/2025/PGE-DERADM - FITHA
2024
1275 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
2005.1.701 002.602 CONV.312/FITHA/2025 0,00 0,00
0,00 0,00
1276 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
0.1.500 002.602 CONV.312/FITHA/2025 0,00 0,00
0,00 0,00
1277 4.4.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 0,00 0,00 0,00 0,00
2005.1.701 002.602 CONV.312/FITHA/2025 0,00 0,00
0,00 0,00
1278 4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 0,00 0,00 0,00 0,00
0.1.500 002.602 CONV.312/FITHA/2025 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 08/10/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracéo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN |
143 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 800.986,00 800.000,00 -402.003,00 1.198.983,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 393.146,83 805.836,17
1.725,69 804.110,48
TOTAL ORGCAMENTARIO 800.986,00 800.000,00 -402.003,00 1.198.983,00
393.146,83 805.836,17
1.725,69 804.110,48
800.986,00 800.000,00 -402.003,00 1.198.983,00
TOTAL GERAL
393.146,83 805.836,17
1.725,69 804.110,48

3 Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8516 - 22171)
- 123045%19/2938: 1 3 ormED Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 08/10/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
99 Reserva de Contingéncia
99 999 Reserva de Contingéncia
99 999 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 99 999 0001 9999 0000 RESERVA DE CONTINGENCIA |
151 9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA /RESERVA DO RPPS 1.500.000,00 0,00 -1.365.974,73 134.025,27
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 134.025,27
134.025,27 0,00
TOTAL ORGCAMENTARIO 1.500.000,00 0,00 -1.365.974,73 134.025,27
0,00 134.025,27
134.025,27 0,00
1.500.000,00 0,00 -1.365.974,73 134.025,27
TOTAL GERAL
0,00 134.025,27
134.025,27 0,00

3 Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8516 - 22171)
- 123045%19/2938: 1 538 ommED Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



